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Denna rapport ”ENKÖPINGS NYA CENTRUM – för en växande 
stad” visar hur man kan utveckla Enköpings centrum så att det blir 
mer attraktivt och därmed i vid mening – socialt, ekonomiskt, poli-
tiskt – mer lönsamt än idag. Det övergripande syftet är att bidra till att 
göra Enköping till en ännu bättre plats att bo och verka i. Rapporten är 
tänkt att ligga till grund för en kommunal politik i frågan.
Arbetet har utförts i en arbetsgrupp bestående av representanter för 
Enköpings kommun, Aros Arkitekter, Newsec Retail and Urban De-
velopment, Svensk Handel, KF Fastigheter och AnderssonCompany. 
Enköpings kommun är huvuduppdragsgivare och dessutom kvalitets-
kontrollant. Enköpings centrums fastighetsägare och fastighetsägar-
na i de södra stadsdelarna har medverkat finansiellt och idémässigt.  
Ett stort antal verksamhetsidkare och andra centrumintressenter har 
medverkat genom en referensgrupp.

Enköping i februari 2012
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Enköping går framåt med stormsteg. Många fler boende, bättre 
bostäder, mer kvalificerade arbetsplatser och utvecklad utbildning.
Det ställer krav på Enköpings centrum. Och det öppnar dörrar.

Enköpings centrum ska rustas för att leva upp till sin framtida roll: 
bättre miljö, större och kraftfullare, trivsammare, mer lättillgängligt. 
Gammalt och nytt vävs samman till oslagbar attraktivitet: Enköpings 
nya centrum.

Enköpings centrum ska utveckla en unik profil utifrån lokala förut-
sättningar; ett centrum som Enköpingsborna stolt visar upp för besö-
kare och nyinflyttade. Centrum ska vara den självklara centralpunkten 
i regionen och den främsta mötesplatsen för människor, med han-
del, nöje och upplevelser.  Centrumförnyelse och utökade lokalytor 
skapar positiva effekter för service- och handelsutbudet  och genom 
omsorgsfull uppgradering i gestaltning av gaturum och torgmiljöerna 
i centrum förstärks attraktiviteten ytterligare. Upplevelsen av Enkö-
ping som mälarstad och parkernas stad kommer att märkas tydligt i 
hjärtat av stadsmiljön. 

Centrum expanderar ner emot hamnen med en ny unikt attraktiv 
stadsdel för boende, kultur och handel. Området kring Coop omvand-
las.

Morgondagens centrumbesökare kommer att kunna njuta av att fla-
nera från Torget och Torggatan med alla de trevliga smågatorna, shop-
pingen och serveringarna – centrums hjärta – genom de södra stads-
delarnas nya, mer moderna miljöer ner till den uppfräschade hamnen 
och vattnet.  

Enköpings nya centrum kommer att erbjuda både småstadens charm 
och kulturvärden och rationella shoppingmiljöer.  Myran kommer att 
spela en viktig roll med sin kompletterande volymhandel.
Enköpings nya centrum kommer att bli lönsamt. Ekonomiskt, socialt 

och politiskt. Vinnare blir kommunen, detaljhandeln, fastighetsägar-
na, kulturlivet och människorna, enköpingsborna.

All sådan här förnyelse baseras på beslutsam samverkan mellan kom-
munen, fastighetsägarna och centrums näringsidkare, utgående från 
en gemensam vision och ett gemensamt program: 

ENKÖPINGS NYA CENTRUM – FÖR EN VÄXANDE STAD.

När enighet nåtts om visionen och programmet  kan ett genomför-
ande starta. Allra först bildas en stadskärneförening som rivstartar 
sommaren 2012 med att samordna kundinriktad planering och ak-
tiviteter. 
Under 2013 kommer kommunen och fastighetsägarna att ha genom-
fört en hel del miljöåtgärder och år 2014 ska projekten på Fältskären 
och stadshotelltomten stå klara och omvandlingen av de södra stads-
delarna vara ganska långt kommen.

En förutsättning är att kommunen och näringslivet går i takt med 
varandra. För att t ex fastighetsägarna ska våga satsa måste man 
känna trygghet i att kommunen samtidigt satsar på på tillväxt inom 
alla sektorer, allt ifrån centrumverksamheter till attraktivt boende med 
skolor och omsorg i toppklass.

Vi är kanske inte först i Enköping. Stadskärneförnyelse har med fram-
gång genomförts i många orter i Sverige och utomlands. Men vi ska 
bli bäst! Det har vi extremt goda förutsättningar för bl a genom våra 
unika möjligheter att vidga centrum, låt oss ta tillvara dom! 

SAMMANFATTNING
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1.1 Vi skapar vår egen framtid
Enköping ligger i en starkt växande region. Beroende på hur Enköping 
som kommun agerar kan man bli en passiv medspelare till de stora 
grannarna Stockholm, Västerås och Uppsala. Eller kan man skapa sin 
egen framtid genom starka och målmedvetna egna åtgärder inom 
boende, arbetsmarknad, utbildning och service.

Projektet ”ENKÖPINGS NYA CENTRUM – för en växande stad” 
utgår från att Enköping kan och ska skapa sin egen framtid, med de 
stora grannarna som stöd och stimulans. Vi vill ha ett Enköping som 
man vill bo kvar i, flytta till och flytta tillbaka till.

1.2 Centrum, en nyckelfråga
En god framtid för Enköping som ort förutsätter ett konkurrens-
kraftigt och attraktivt centrum. ”ENKÖPINGS NYA CENTRUM – 
för en växande stad” diskuterar hur Enköpings centrum kan stärkas 
och utvecklas som handelscentrum, men också som centrum för an-
nan service och för kultur, utbildning och rekreation/upplevelser. De 
södra stadsdelarna ska växa samman med befintliga centrum, vilket 
kommer att stärka Enköpings centrum och föra det fram till Hamn-
kanalens intressanta miljö. 

Enköpings centrum skall vara det självklara huvudcentrumet för 
enköpingsborna och en attraktiv destination för boende i det övriga 
omlandet. Myran-området uppe vid E18 ska i första hand erbjuda 
kompletterande volymhandel. Att förstärka och utöka befintliga 
centrum i stället för att satsa perifert betyder bl a att kostnaderna för 
infrastruktur och liknande blir mindre. 

Enköpings centrum lider brist på bra lokaler och riktigt attraktiva 
stråk för butiker och andra besöksintensiva verksamheter. Den 
planerade och delvis pågående omdaningen av kv Fältskären, 
kv Hökaren och Stadshotellstomten ger nya viktiga positiva förut-
sättningar. 

1.3 Den nödvändiga befolkningstillväxten
För att arbetet med att utveckla Enköpings centrum ska bli fram-
gångsrikt måste den kommunala planeringen i sin helhet vara fram-
åtsyftande. Viktigast, en förutsättning, är satsning på tillväxt, vilket 
också ligger i kommunens planering. Vi har i ”ENKÖPINGS NYA 
CENTRUM – för en växande stad” förutsatt 10 000 fler boende i 
kommunen till år 2030, varav 5 000 i nybebyggelse i stadens cen-
trala delar, vilket i tabellerna nedan motsvarar en befolkningstillväxt 
på 1,2 %. De senaste tio åren har befolkningstillväxten varit 0,86 %.

1.   BAKGRUND OCH SYFTE
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Stadskärnan utvidgas och den framtida utvecklingen av stadens 
centrala delar sker primärt söder ut.

Att man ska överväga om det går att höja tillväxt- 
takten ytterligare bl.a. med hjälp av expansion i 
området kring hamnen och sydöst om stadskärnan.

Arbetsgruppen föreslår:Att Enköpings kommun tillsammans med 
fastighetsägarna i centrum, handeln och andra 
intressenter samarbetar för att skapa en levande och 
växande stadskärna.

Arbetsgruppen föreslår:

Befolkningsökning i kommunen.

Befolkningsökning  i staden.

En så stark tillväxt ställer självklara krav på t ex förskolor, skolor, 
rekreationsytor och byggnader för vård/omsorg, kultur och upple-
velser. Här kommer de södra stadsdelarna att kunna erbjuda mycket 
goda möjligheter, i befintliga byggnader som Hamnmagasinen och i 
nybyggen. Ett samspel, en god spiral.

ALLMÄNT
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1.4 Boende i de centrala delarna
Idag bor 2 700 personer i Enköpings centrum, till stor del äldre per-
soner. Det är alltså inte en särskilt tätbefolkad miljö. Centrum utgör 
ca 60 hektar mark vilket innebär en befolkningstäthet om ca 45 per-
soner per hektar.

Lägenhetstyper, boendemiljön/-karaktären och upplåtelseformen är 
faktorer som i hög grad påverkar befolkningssammansättningen i 
centrum. Befolkningstätheten i centrum påverkas också i hög grad av 
det genomsnittliga våningsantalet och lägenhetsstorlekar. Enköpings 
centrum håller en höjdskala om 3-4 våningar och gårds- och lägen-
hetsstrukturen är i huvudsak inte sådan att den attraherar 
exempelvis barnfamiljer med många personer i hushållet.

Befolkningstätheten i centrum påverkar upplevelsen av folkliv i ga-
tumiljöerna bortom de renodlade handelsstråken och hur trygg och 
levande som staden upplevs på kvälls- och nattetid. Ett centrum med 
få boende betraktas ofta ur betraktarens ögon som ”död” eller ”trå-
kig”. De boende i centrum utgör också en stor del av underlaget för 
kvällsöppna kiosker, närbutiker, caféer och restauranger mm vilket i 
sig påverkar upplevelsen av en levande stadsmiljö.

I underlaget till detta dokument har vi år 2030 antagit 5 000 nya in-
vånare i centrala Enköping, av totalt 10 000 i hela kommunen. Detta 
innebär i sig en något högre ambitionsnivå på befolkningstillväxten 
än i gällande översiktsplan. Utveckling av ett attraktivt centrum med 
ökat utbud av handel och service samt nya sjönära bostäder möjliggör 
en sådan brantare utvecklingskurva.

I redan planlagd mark och i pågående planprocesser är ca 650 nya bo-
ende i centrum tillgodoräknade inom de närmsta åren. Genom 
utvidgning av stadskärnan främst söderut och mot hamnområdet 
möjliggörs upp till omkring 1000-1500 ytterligare lägenheter (bygger 
på att åtgärder vidtas för värme- och reningsverken). Med ytterligare 
förtätning inom befintlig kvartersbebyggelse i centrumnära läge, är 
det möjligt att inom ca 15 år öka antalet invånare i centrala Enköping 
med 5000.

FÖRKLARINGAR

FRAMTIDA BOSTADSBEBYGGELSE

1000 
-1500

200

25

100

335

Planerad bostadsbebyggelse i centrala Enköping.

ALLMÄNT
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1.5 Konkurrensfaktorer i regionen
Man kan notera att sista juni 2011 hade Stockholm ökat med 
20 000 invånare i år, vid årsskiftet 2011/12 skulle detta innebära en 
ökning med 40 000. Men Stockholm kommer rimligtvis inte att 
hinna med att producera tillräckligt med bostäder för denna ökande 
efterfrågan. Enköping skulle här kunna fylla en regional roll och ta en 
del av den befolkningsökning i Mälardalen som nu koncentreras till 
Stockholm och dess närförorter. Boende, kultur, barnomsorg/skola, 
idrott/fritid, stadens service/handelsutbud, äldreomsorg är då viktiga 
konkurrensfaktorer. 

1.6 Goda kommunikationer
Enköping är kanske Sveriges närmaste stad, men man måste också 
kunna ta sig dit på ett rationellt och trevligt sätt. Kraven på god 
övergripande tillgänglighet ökar, inte minst för de alltfler pendlarna 
till Stockholm. Anslutningarna upp mot E18 måste stärkas och göras 
tydligare  liksom kontakten mellan resecentrum och stadskärnan. 
Myranområdet får en roll inte bara som handelsplats för volym-
handel utan också som ”skylt” mot E18.

1.7 Enköpings profil
Att profilera sig kan vara en framgångsfaktor, även för en så pass 
stor stad som Enköping. Dagens enköpingsprofil ”Park- och träd-
gårdskommunen” är väl känd och framgångsrik, men behöver vidgas. 
Kanske en satsning på utbildningar specialiserade på språk? Kanske 
utbildning med en teknisk försvarsprofil? Messingen i Upplands 
Väsby ger ett bra exempel på hur en skola kan användas både för att 
locka inpendlare, inflyttare och för att vitalisera en stadsdel. Enkö-
ping ska vara ett självklart alternativ, både för äldre och barnfamiljer. 

Arbetsgruppen föreslår:

Boende, barnomsorg, utbildning, kultur, idrott, upp-
levelser, äldreomsorg och service måste nyttjas som 
konkurrensfaktorer för ökad inflyttning. Kvalitet och 
kapacitet i offentlig och annan service skall vara i nivå 
med eller öveträffa övriga mälardalsregionens.

Arbetsgruppens slutsats:

1.8 Samverkan
Projektet ”ENKÖPINGS NYA CENTRUM – för en växande stad” 
behandlar som alla stora stadsomvandlingsprojekt komplexa frågor 
med ekonomiska, miljömässiga, politiska, kommersiella och 
sociala förtecken. Ingen part sitter ensam inne med alla svar. Modern 
stadsförnyelse drivs därför nästan alltid i samverkan - idémässigt och 
finansiellt - mellan kommunen, verksamhetsidkarna och fastighets-
ägarna. 

Så också i Enköping. Kommunalrådet Urban Wahlberg  uttalade 
sig på ett referensgruppsmöte i projektet i september 2011 om att 
kommunen som ägare och förvaltare av de allmänna platserna, dvs 
gator, torg och parker, har för avsikt att ta sitt ansvar i utvecklingen av 
Enköpings centrum.

Det finns många lyckade exempel på stadskärneförnyelse, organi-
satoriskt och fysiskt. Nyckelorden har överallt varit kunskap och 
samverkan. Bilderna till höger listar några svenska exempel. Väl värda 
att besöka för inspiration är Sundbyberg, Sala, Lomma, Uppsala, 
Jönköping och Upplands Väsby. 

Arbetet med stadskärneförnyelse tog full fart under 1990-talet då 
bl a föreningen Svenska Stadskärnor bildades och då svensk forsk-
ning visade att stadskärneförnyelse är lönsamt för centrums fastig-
hetsägare, även när man deltar ekonomiskt. Förebilderna hämtades 
främst från Kanada och USA, som då hade kommit långt. Idag till-
lämpar USA, Kanada och flera europeiska länder sk BIDs (Business 
Improvment Districts), som är en tvingande form för förnyelse och 
skötsel i samverkan. Huvudmotiv: förnyelse lönar sig! Vi saknar f.n. 
lagrum för BIDs i Sverige, men frågan utreds.

Att Enköpings framtida centrum har följande motto 
när det gäller handel:

Enköpings centrum – du handlar allt på 
samma ställe: shopping i tilltalande, barn-
vänlig centrummiljö och kvalificerad ratio-
nell ärendehandel!

Det är inte många stadskärnor som kan erbjuda en 
sådan kombination.

Arbetsgruppens slutsats:
Arbetar man på rätt sätt i samverkan når man fram-
gång: ekonomiskt, socialt och politiskt. Det är en 
sådan utveckling vi vill ha i Enköping.

1.9 Rapportens fokus
Rapporten ”ENKÖPINGS NYA CENTRUM – för en växande stad” 
fokuserar på principer och processer, men ger också en del praktiskt 
genomförbara idéer för bättre utbud och miljö på kort och lång sikt. 
Tanken är att rapporten ska läggas till underlag för en kommunal 
genomförandepolitik. 

ALLMÄNT
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2.   SÅHÄR HAR VI ARBETAT

2.1 Arbetsorganisation
Arbetet har rent praktiskt bedrivits i en ganska liten operativ arbets-
grupp. Arbetsgruppen har fortlöpande rapporterat till styrgruppen 
samt haft frekventa samråd med en referensgrupp bestående av 
lokala fastighetsägare, köpmän och kommunala tjänstemän. Styr-
gruppen var aktiv i ett initialt skede och styrgruppsrepresentanter har 
också medverkat i referensgruppen och därigenom följt arbetet.

Styrgruppen: 
Chefstjänstemän
 Synnöve Fridén  Kommundirektör
 Marianne Hagman Utvecklingschef (KSK)
 Arne Wåhlstedt  Marknadschef (KSK) 
 Kent Gullberg  Teknisk chef (TF) 

Övriga
 Gunnar Andersson Fastighetsägare
 Magnus Klingvall Ordförande Svensk handel

Den operativa arbetsgruppen: 
• Projektledare: planchefen Patrik Holm, biträdd av 
 planarkitekt Karin Komstadius.
• En konsultgrupp från Newsec Retail and Urban Develop- 
 ment (tekn dr Janne Sandahl och civing Lisa Lagerén) och  
 Aros Arkitekter (ark Bob Martin, ark Göran Reierstam och  
 civing Linda Sjögren) med Newsec som samordnande.
• En representant för Svensk Handel, Carl-Ivar Eriksson, och  
 en fastighetsägare, Gunnar Andersson från Andersson Com- 
 pany, har också ingått i arbetsgruppen.
• Som särskild expert har Pär Nilsson från KFF Exploatering  
 och Michael Murphy från Lantmännen medverkat.

Referensgruppen:
Projektet har fortlöpande stämts av i en öppen referensgrupp. 
Referensgruppen har också praktiskt medverkat i projektet genom 
olika typer av grupparbeten. Medverkande i referensgruppens möten: 

Handel mm
 Karin Thunell  Svensk Handel/Karin Sömmare
 Magnus Klingvall Svensk Handel/Möbelhuset
 Carl-Ivar Eriksson Svensk Handel/Inter Sport
 Monica Dahlén  Svensk Handel/Johanssons present 
    affär
 Johan Karlsson  ICA Stjärnköp
 Anna Jöhnemark ICA Sverige AB
Fastighetsägare, byggare m fl 
 Gunnar Andersson AnderssonCompany
 Mats Tapper  Peab
 Viveka Beckman Anno 1799
 Margareta Sjöberg Kicomp fastigheter AB
 Jenny Rigo  Rum 1
 Lars Hennix  Brf. Borgmästaren
 Elisabeth Moglia Brf. Stadshotellet / Elisabeths Ost
 Mats O Karlsson Hela Människan
 Gunnar Barkman Mellansvensk busstrafik
 Sören Karlsson  Sparbanken i Enköping
 Anna Roos  Skanska
 Hans Andersson Skanska
 Anders Garpered StorStockholms fastighets AB 
 Anders Eriksson Brf Stadshotellet
 Kommunen 
 Synnöve Fridén  Kommunchef
 Patrik Holm  Planchef
 Kent Gullberg  Teknisk chef
 Tomas Lindvall  Stadsträdgårdsmästare
 Marianne Hagman Utvecklingschef
 Arne Wåhlstedt  Marknadschef
 Karin Komstadius Planarkitekt
 Urban Wahlberg Kommunalråd 

Viktigt:
o Det är arbetsgruppen som står för rapporten,   
 dess slutsatser och rekommendationer.
o Referensgruppen har varit rådgivande.
o Styrgruppen har angett arbetets inriktning.

 Bengt Svensson Museichef
 Tomas Lindvall  Stadsträdgårdsmästare
 Tord Lillja  Trafikplanerare
Konsultgruppen 
 Janne Sandahl  Newsec Retail and Urban Develop- 
    ment
 Lisa Lagerén  Newsec Retail and Urban Develop- 
    ment
 Robert Martin  Aros Arkitekter
 Göran Reierstam Aros Arkitekter
 Linda Sjögren  Aros Arkitekter

Newsec Retail and Urban Development har haft huvudansvaret för 
funktions-, ekonomi- och marknadsfrågor. Aros har haft huvud-
ansvaret för stadsbyggnadsfrågor. Newsec Retail and Urban Deve-
lopment har  samordnat arbetet. Aros har ansvarat för rapportens 
layout.

Södra stadsdelarnas fastighetsägare 
Representerade av Gunnar Andersson

ALLMÄNT
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2.2 Praktiskt bedrivande
Arbetet har bedrivits i följande åtta steg, som överlappat varandra.

1. Målformulering
2. Inventeringar och intervjuer
3. Efterfrågeanalys, främst för detaljhandel och liknande
4. Diskussion av den övergripande detaljhandelsstrukturen  
 (centrum, utvidgat centrum, Myran)
5. Skissning av miljöer, stråk och parkering
6. Diskussion av centrumledning (organisation, arbetsupp-
 gifter, bemanning, finansiering)
7. Diskussion av genomförande
8. Summering, rekommendation

Avstämningar har gjorts i referensgruppen vid 3 st tillfällen:
• 2011-06-21
• 2011-09-19
• 2011-11-30

Arbetsgruppen har mötts vid 8 st tillfällen:
• 2011-05-20
• 2011-06-23
• 2011-08-16
• 2011-09-24
• 2011-10-17
• 2011-11-17
• 2011-11-30
• 2012-01-11

Rapporten har diskuterats under hand med olika politiska 
företrädare.

2.3 Definitioner och avgränsningar
Detaljhandeln har i denna utredning indelats i två huvudgrupper:
o DV – Dagligvaror som innefattar mat & dryck, blommor,  
 kemtekniska artiklar m.m. Av dagligvaror är ca 65 % 
 livsmedel. Exempel på små specialbutiker inom DV är tobak,  
 pressbyrån, konditorier och bensinstationernas dagligvaru- 
 delar. Apotek ligger sedan avregleringen med i dagligvaru 
 handeln. Sedan 2009 ligger även Systembolaget med i   
 statistiken för dagligvaruhandeln. 
o SV – Sällanköpsvaror är övriga egentliga detaljhandelsvaror,  
 som här indelats i två huvudgrupper:
  - Volymhandel med sällanköpsvaror (vitvaror, möbler, 
 radio/tv/datorer,byggvaror m.m.)
  - Shopping (kläder, skor, ur, guld m.m.), som vanligen   
 svarar för ca 60 % av den totala SV-omsättningen.

Fullsorterade stormarknader säljer med denna definition både 
dagligvaror och sällanköpsvaror. Till detaljhandel räknas i denna
 utredning inte verksamheter som bilförsäljning, bensinstationer och 
serviceverksamheter som frisörer, bibliotek, matställen och banker.   
Årsomsättning: försäljning per år inkl moms i 2010 års priser. 
Butiksyta: total uthyrbar yta i kvm (GLA).

Geografiskt avgränsas vårt arbetsområde till Enköpings centrum, dvs 
befintliga centrum och de södra stadsdelarna.  Dock med utblickar till 
Myran för att söka bästa samspel mellan centrums shopping och den 
externa volymhandeln.

Innehållsmässigt behandlar rapporten ”ENKÖPINGS NYA CEN-
TRUM – för en växande stad” i första hand detaljhandel och liknande 
besöksintensiva verksamheter, för vilka vi bl a har gjort direkta 
dimensioneringsberäkningar. Andra typer av minst lika viktiga cen-
trumverksamheter som utbildning, vård, kultur och boende behand-
las mer översiktligt. Vad gäller miljö och fysisk utformning behandlar 
rapporten i första hand offentliga gatu- och torgrum samt parkering. 
Tänkbara bebyggelsetyper i nybyggnadsdelarna diskuteras.

Med centrala tätorten menas inom ca 1 500 m gångavstånd till torget.

ALLMÄNT



Enköpings nya centrum - för en växande stad 9

3.1 Besökarintervjuer
Arbetsgruppen har genomfört ett 50-tal ”spontanintervjuer” i 
centrum, utförda som samtal med slumpvis utvalda besökare. 
Intervjuerna har varit av renodlad idé- och attitydkaraktär. Här nedan 
ger vi några smakprov på intervjusvar: 

”Var kan man sitta och vara social? Ibland är det trevligt. Affärer 
saknas. Vill ha någonstans att cykla, den park som vi skulle få cykla i 
fick vi inte längre cykla i. Jag åker till Uppsala för att cykla. En sådan 
plats skulle sysselsätta många andra. Det finns inte mycket att göra 
innan man fyllt 18.” 
/ungdomar

”Vi tänker på Stora torget. Helt fel av kommunen att satsa på parkerna 
som bara turisterna använder och ej Enköpingsborna, annat än våra 
alkisar. Många som startar nya restauranger vill bara ha nystartar-bi-
draget och serverar typ plankstek och pyttipanna. Det vore bra med en 
restaurang med en riktigt bra kock. Den finaste delen av staden är på 
den norra sidan av Stora torget där det är kullerstensbeläggning på ga-
torna (Kyrkogatan/Rådhusgatan/Kungsgatan). Paus är dåligt och fult. 
De affärerna som besöks oftast är nog H&M och Åhléns, men H&M 
har dålig profilering och Åhléns är vi så trötta på. Vi skulle önska fler 
småbutiker (åker idag till Västerås eller Stockholm), men det är nog 
mer realistiskt att det kommer hit kedjor eftersom de flesta ändå inte 
handlar i Enköping. Vi skulle önska att det kom ett höghus med loka-
ler i bottenvåningen, kontor ovanpå och sedan många 
våningar med lägenheter överst på platsen där stadshotellet låg. Nere 
vid hamnområdet är det fint, men där kan man inte utveckla någon-
ting för allt är K-märkt. Det är än bit härifrån (Stora torget). Ett pro-
blem med centrum är att det inte finns några aktiviteter som lockar hit 
människor, det är ”dött”.  Scenen på torget används aldrig. Man skulle 
istället exempelvis kunna ha en boulebana/ basketplan/skateramp etc 
som man spolade till skridskobana vintertid eller något annat som 
aktiverade och lockade folk. De borde även anordnas mer aktiviteter 
i centrum.” 
/par i 25-30 års åldern där killen hade bott i Enköping hela sitt liv

”Det är halvdött här!” ”Stan skulle behöva växa!”. ”Inget som lockar, 
vi har bara parkerna!” Det skulle behövas lite mer för ungdomarna – 
lite mer köpcentra.” 
/inflyttad man i 30-årsåldern

”Jag tänker på att det är en kulturstad som tyvärr är söndermodernise-
rad. Mycket saknas, inte stora affärskedjor men specialbutiker och ett 
bredare utbud. Ett köpcentrum som har specialbutiker skulle vara bra. 
Vissa äldre kvarter och fastigheter är välbevarade, viktigt att under-
hålla dessa. Bra att Enköping satsar på parkerna. Man borde utnyttja 
vattenläget bättre, ta till vara det och göra det mer inbjudande.” 
/man med barn

”Det går så trögt – det har gjorts en massa utredningar men det 
leder inte till någonting”. Många små fastighetsägare hindrar samord-
ning…” 
/fastighetsägare och fd. butiksägare i centrum

”Skandal med hotellet! Vi är bara inne i stan för ärenden.”
/medelålders par

”Vi är här för att se på Enköpings fantastiska parker”.
/medelålders par på besök

”Enköping är lagom stort… det mesta finns här! Jag åker buss så Väs-
terås är inget direkt alternativ. Man går ner till ån ibland, men inte i 
samband med besök i centrum. Det finns massor av caféer men jag 
saknar en tygaffär” 
/dam i 70-årsåldern

”Vi förknippar Enköping med Stora torget eftersom det är där affärer-
na finns. Vi brukar ofta vara här nere vid hamnen och i parken (Fisk-
torget) eftersom det är fint här.  Mer klädaffärer, typ Gina Tricot, vore 
bra. Nu åker vi till Västerås eller Stockholm och handlar.”
/två tonårstjejer i parken (Fisktorget) vid hamnen

3.   INTERVJUER

Enköpings torg  sommaren 2011.

Olika åsikter framförs om centrum och inställningen 
är delvis är generationsberoende. Generellt 
önskas mer att göra, utökad handel och livfullare 
torg. Många framför att det går trögt med förnyelse-
arbetet i stan.

Arbetsgruppens slutsats:

ALLMÄNT
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3.2 Företagarenkät
En brevenkät med fyra frågor om centrum skickades i november 2011 
ut till cirka 85 företag (butiker, caféer, restauranger, frisörser, gym etc) 
i centrum. 26 företagare besvarade enkäten. Frågeställningarna hand-
lade om vad man önskar sig av centrum, vilken åtgärd man ville ha 
genomförd först, hur man ser på sin framtid i fråga om utökning, ned-
skärning eller flytt samt om man ville lämna någon övrig kommentar.

Det som kommenterades av allra flest är parkering i centrum. Mer än 
hälften av de som svarat på enkäten efterfrågar förändring av parke-
ringssituationen. De vanligaste önskemålen rör behovet av fler platser 
och gratis parkering. Den åtgärd som flest (cirka en tredjedel) önskar 
se åtgärdad först är just gratis parkering. Några föreslår att parkering-
en skall vara gratis första timmen för att sedan kosta. Parkerings-
tiden kommenteras också av många. Det vanligaste är att man för fram 
önskemål om längre parkeringstid än dagens två timmar. Några öns-
kar dock att tiden hålls kort för att inte parkeringsplatserna skall tas 
i anspråk i huvudsak av boende. Många som önskar gratis parkering 
vill fortfarande ha en begränsning av hur länge man får nyttja platsen. 
Också kvalitén på parkeringsplatserna och betalsystemets krånglighet 
tas upp av några. 

Den andra av de dominerande frågorna gäller stadshotellstomten. 
Knappt hälften av de som besvarat enkäten lyfter bebyggandet av 
stadshotellstomten (alternativt att den till dess snyggas till) som en 
viktig eller den viktigaste frågan för centrum. Knappt en tredjedel 
önskar  att stadshotellstomten bebyggs som första åtgärd.

Många pratar också om behovet av fler butiker, kanske i form av 
galleria. I flera fall nämns att man önskar fler av de större kedjorna 
representerade i centrum. Några ser att dessa blir draghjälp också för 
de mindre och mer specialiserade butikerna. Många ser också gärna 
att tillskottet av butiker sker i form av en galleria på stadshotellstom-
ten och några talar om behovet att detta sker innan etableringar sker i 
externa lägen.

Torget pekas ut som en viktig plats i behov av att ”snyggas upp”. Någ-
ra talar om att lyfta in parkerna i centrum genom såväl planteringar 
som skyltning och information på torget. Kopplingen mellan dagens 
centrum och stadens parker upplevs som svag. Idéer om såväl fler och 
färre parkeringsplatser på torget lyfts.

Flera framför att den allmänna skötseln i centrum behöver förbättras. 
Såväl renhållning (skräpplockning, fler papperskorgar) av gator, torg 
och trottoarer som snöröjning och sopning av gator lyfts upp. Någon 
nämner behovet av att städa bort skräp också på helgen. Flera lyfter 
också att belysningen i centrum behöver förbättras för att centrum 
skall locka människor också under den mörka tiden på dygnet och 
året. Att centrum är tilltalande och mysigt är en viktig faktor för dess 
attraktionskraft.

Relativt många synpunkter berör också gågators vara eller icke vara. 
Åsikterna kring Kungsgatan går isär. Någon föreslår att den ska vara 
gågata i hela sträckningen genom centrum, några vill ha den som 
gågata året runt på den nedre delen och några vill inte att den ska vara 
gågata alls. Någon föreslår Kyrkogatan som gågata och någon önskar 
en gågata året runt utan att peka på någon särskild sträckning.

Några skriver om behovet av samarbete mellan olika aktörer i centrum. 
Både att kommunen lyssnar mer på verksamheterna och att större krav 
ställs på fastighetsägarna. Några trycker på behovet av en centrumle-
dare och att det finns ett behov av mer aktiviteter i centrum. Några 
varnar för utveckling av externhandel som riskerar att konkurrera ut 
centrumhandeln. Det anses även vara viktigt av att något händer nu, 
då det varit mycket snack och lite verkstad i genom åren. 

När det gäller planerna för framtiden uppgav de flesta att man i nu-
läget inte avsåg att förändra verksamhetens omfattning. Någon hade 
konkreta planer på utökning och några hade funderingar kring att 
antingen utöka eller minska. Flera nämner en utveckling av centrum 
som avgörande för om man kommer våga att utöka eller inte. Några 
nämner parkeringsmöjligheter som avgörande faktor för detsamma.

Parkering och stadshotellstomten är det som engagerat 
flest och det är också kring dessa frågor flest framför 
önskemål om förändringar.

Arbetsgruppens kommentar:

ALLMÄNT

Kungsgatan, sedd från hamnen och upp mot torget sommaren 2011.
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4.1 Regionens centra
Den externa sällanköpsvaruhandeln i såväl Västerås (förskjutning 
från Hälla till Erikslund) som Uppsala (förskjutning från Boländerna 
till Gränby) flyttar lite längre bort från Enköping. Detta är en för 
Enköping gynnsam utveckling. Negativt dock att utbudet blir kraftigt 
förstorat, detta gäller speciellt Erikslund.

4.2 Enköpings centrum 
Befintliga centrum (stadskärnan) 
Innehåller idag bl a ett 15-tal beklädnadsbutiker med H&M, JC, 
Dressmann och Åhléns som största kedjor, därtill ett 25-tal hem- och 
fritidsenheter med bl a Guldfynd, Stjärnurmakarna, Intersport och 
två apotek. Dessutom en Ica Supermarket och Coop Forum. På res-
taurang- och cafésidan finns ett antal enklare enheter som pizzerior, 
caféer och gatukök, men även några mer renodlat restaurangbetonade 
enheter. 

Södra stadsdelarrna
I Södra stadsdelarna finns Coop och kring denna några mer ärendebe-
tonade ganska stora butiker med möbler och lågpriskläder. Dessutom 
nere vid hamnen bl a restaurang/café och mindre hem/fritids/hant-
verksenheter.

Fältskären
Fältskären innehåller idag inga verksamheter, men kommer att bebyg-
gas och då få ca 4 000 kvm handel.

Myran
I Myran-området finns framförallt storskalig handel, med bl a Ica 
Maxi, Willys, Ö&B och Jysk. Antalet enheter summerar till ca 25. 

Boländerna

Gränby

Enköping
Hälla

Erikslund Arlanda

Eurostop

Jakobsbergs C

Barkaby

Stadskärnan med 
Fältkären

Södra 
stadsdelen

4. DAGENS DETALJHANDEL I ENKÖPING OCH GRANNKOMMUNERNA

Myran

4.3 Enköpings detaljhandelsvolym
Årsomsättningen i Enköpings detaljhandel är idag:

4.4 Handelsindex
Ett index under 100 betyder att man har ett nettoutflöde av handel, ett 
index över hundra att man har ett nettoinflöde. Enköpings detaljhan-
delsindex ligger under 100 för såväl dagligvaror som sällanköpsvaror. 
Enköpings sällanköpsvaruindex är betydligt lägre än t ex både Salas 
och Strängnäs. 

DV 1 185 Mkr, index mot riket 97 nettoutflöde 35 Mkr

SV 650 Mkr, index mot riket 55 nettoutflöde 535 Mkr

2010-års detaljhandelsomsättning i Enköping Mkr inkl moms. 
Källa: Handeln i Sverige.

Stadskärnan inkl Coop-området Myran

475

230

705

Övrigt

345

 50

395

Summa

1185

 650

1835

SV 370 (exkl Coop-området ca 270)

DV 365 (exkl Coop-området ca 100)

TOT 735 (exkl Coop-området ca 370)

2010-års detaljhandelsomsättning i stadens olika delar Mkr inkl moms. 
Källa: Newsec och referensgruppen.

Andra mindre orter DV-index

102

95

SV-index

70

64

Totalt detalj-
handelsindex

86

80Strängnäs

Sala

Detaljhandelsindex för andra mindre orter. 
Källa:  Handeln i Sverige.

mest intensiva butiksstråk

mer sekundära butiksstråk

Centrums butiksstråk idag.

Enköpings läge i regionen.

Enköpings handelsplatser idag.

HANDEL
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Dagligvaruflöden till och från Enköping Mkr inkl moms 2010. 
Källa: Handeln i Sverige, Newsec och referensgruppen.

Sällanköpsvaruflöden till och från Enköping Mkr inkl moms 2010. 
Källa: Handeln i Sverige, Newsec och referensgruppen.

Enköpings dagligvaruindex:
Enköpings dagligvaruindex är vikande, och man har sedan 2009 ett 
nettoutflöde av dagligvaruhandel.

Följande kartbild visar dagligvaruflödena i Mkr/år inkl moms, in och 
ut över Enköpings kommungräns.

Handelsflödena är framförallt kopplade till arbetspendling.

Enköpings sällanköpsvaruindex:
Sällanköpsvaruhandeln i Enköping ligger på en stabil, men låg nivå.

Följande kartbild visar sällanköpsvaruflödena i Mkr/år inkl moms, in 
och ut över Enköpings kommungräns.

Man ser att stora flöden går till Stockholm och Barkarby, västerut mot 
Västerås och i nordöst mot Uppsala.

Dagligvaruindex för Enköping. Källa: Handeln i Sverige. Sällanköpsindex för Enköping. Källa: Handeln i Sverige.

4.5 Konkurrenter i grannkommunerna 
Stockholm
Närliggande konkurrenter i Stockholms län är framförallt Barkarby 
Handelsplats, som är på totalt ca 100 000 kvm, med outlet, IKEA och 
volymhandel. Inom kort öppnar Ica Kvantum, vilket gör att handels-
platsen även får dagligvaror.
Mall of Scandinavia i Solna väntas öppna 2015, och kommer i kraft av 
sin storlek, en sällanköpsvarudel på ca 70 000 kvm shopping, kunna 
dra kunder även på långa avstånd. 
Utöver detta finns naturligtvis den stora konkurrenten Stockholms 
city, och i kommunens nordvästra del  stora centrum som Vällingby, 
Bromma Blocks och Kista Galleria.

Västerås
Västerås kommun har tre större handelsplatser, stadskärnan, Eriks-
lund och Hälla. Under lång tid var Hälla det stora externhandelsområ-
det, men under de senaste 10 åren har Erikslund sakta men säkert växt 
och gått om Hälla. I och med etableringen av Erikslund shopping med 
IKEA, Citygross och shoppingdelen är Erikslund nu utbudsmässigt 
mer än dubbelt så stort som Hälla. Detta betyder att handelns tyngd-
punkt i Västerås flyttas bort från Enköping.

Uppsala
I Uppsala finns Boländerna, med framförallt volymhandel, söder som 
stadskärnan, och Gränby Centrum, med idag framförallt shopping, 
nordöst därom. Den största expansionen sker idag i anslutning till 
Gränby Centrum, och det sker alltså en förskjutning av handelstyngd-
punkten från Enköping även i Uppsala.

HANDEL
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5.   ENKÖPINGS MÖJLIGA DETALJHANDELSVOLYM

5.1 Utblick
Läget i världsekonomin är osäkert just nu, och med bas i de siffror 
som finns för 2011 års utveckling har vi gjort en ganska återhållsam 
bedömning av de framtida per capitakonsumtionsökningarna. Enligt 
Newsecs nationalekonomiska bedömare kommer lågkonjunkturen 
sannolikt att inledas år 2012 eller 2013, vilket gör att tillväxten kan 
bli lägre.

5.2 Utgångspunkter
Den möjliga detaljhandelsvolymen beror på hur man själv och kon-
kurrenterna satsar. Vi har antagit följande. 
• Södra stadsdelarna inkorporeras med befintliga centrum  
 och får ett uppgraderat sortiment och en stadsmässig miljö
• Stadshotelltomten bebyggs
• Fältskären etableras 
• Enköpings centrum inkl södra stadsdelarna rustas miljö 
 mässigt och får en centrumledning så som vi beskriver   
 längre fram
• Enköpings kommun kommer till mitten på 2030-talet att  
 få 5 000 nya invånader i den centrala tätorten och 10 000 i  
 kommunen
• Utbildning och arbetsutbud utvecklas så som vi beskriver  
 längre fram 
• Grannkommunerna satsar så som beskrivits ovan

Konsumtionen av detaljhandelsvaror fram till mitten av 2020-talet 
antas utvecklas enligt nedan, dock med en svag start de närmast åren.
Per capita-konsumtionen antas i fasta priser öka med i snitt ca 1 % per 
år på dagligvarusidan och 2 à 3 % på sällanköpsvarusidan under de 
närmaste ca 10 åren. Till detta kommer befolkningstillväxten. 
E-handeln tar fn 9 % av den totala SV-handeln i Sverige och upp emot 
1 % av DV-handeln. Arbetsgruppen antar att den kommer att ta om-
kring en tredjedel av tillväxten av per capita konsumtionen, dvs e-han-
deln växer, men vanlig handel håller undan, volymmässigt.

A-lägen i stadskärnor har vanligen över 60 poäng, något vi dessvärre 
inte har i Enköping. Vi har alltså inte något utpräglat A-läge idag. Ge-
nerellt sett är lägen över 50 poäng möjliga för lönsam nyetablering, 
medan befintliga butiker kan klara sig på lägen ned mot 40 poäng. 
Under 40 poäng är det inte något egentligt handelsstråk.

Profilering
Newsec har gjort s k positioneringsdiagram för stadskärnans butiker. 
Dessa visar vilken profil befintliga centrums butiker och verksamhe-
ter har idag. Diagrammen är dels ett intressant diagnosverktyg, dels 
kan man använda dem för att se om det är segment som saknas.

DV + 270 à 390 Mkr eller +22 à 33 % till år 2020 à 2025

SV + 340 à 360 Mkr eller +37 à 56% till år 2020 à 2025

Efterfrågeökning riktad mot enköpingshandeln med bibehållen 
marknadsandel från 2010 till 2020, Mkr inkl moms i 2010 års priser. 

Källa: Newsec.

DV + 270 à 405 Mkr till år 2020 à 2025

SV + 440 à 660 Mkr till år 2020 à 2025

Efterfrågeökning för enköpingshandeln oavsett marknadsandel 
från 2010 till 2020 Mkr inkl moms i 2010 års priser. Källa: Newsec

5.3 Möjlig detaljhandelsvolym i Enköpings kommun
Med bibehållen marknadsandel, dvs en passiv hållning med fort-
satt starkt handelsutflöde skulle efterfrågan riktad mot enköpings-
handeln bli:

Efterfrågeökningen indikerar större möjligheter, speciellt inom SV, 
som vi kan fånga upp med en aktiv hållning:

 5.4 Enköpings centrums möjligheter
Handelsvolym och handelsytor
Om man studerar ökningstalen enligt tabellerna ovan innebär det 
ett behov av ökade dagligvaruytor på ca 5 000 à 6 000 kvm (vilket 
motsvarar ungefär en liten Ica Maxi) och ökade sällanköpsvaruytor 
på mellan 15 000 och 25 000 kvm beroende på vilket år man har 
som horisontår, och om man tror på att kunna återta en del av eller 
hela dagens utflöde. Man kan även tänka sig en effektivisering av be-
fintliga handelsytor, vilket kan innebära en sannolik halvering av det 
nödvändiga tillskottet.

Centrums Handelsstråk
Centrums handelsstråk har sin mest intensiva, men ändå gan-
ska svaga, del kring torget med utlöpare på delvis svagare 
sidogator. Se följande Kolla Läget-karta.

Centrums kommersiella karta för shopping, dvs Kolla-Läget-bild av-
centrums butiksstråk. Marknadsmodellen 

Om vi inte satsar aktivt tar våra starka grannar i Väs-
terås, Stockholm och Uppsala säkert med nöje hand 
om tillväxten.

Arbetsgruppens kommentar:

>70 p
60,1 - 70 p
50,1 - 60 p
40,1 - 50 p
30,1 - 40 p
<30 p
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Mode
Diagrammet för mode visar butikerna utifrån trendnivå och prisnivå, 
där en trendig och dyr butik ex befinner sig i den övre högra kvadran-
ten. Man ser att centrum idag saknar en tydlig modeprofil, det finns 
lite av allt. Detta kan vara bra i en stadskärna, där man ju ska kunna 
hitta något för alla. Men det indikerar också en något bräcklig situa-
tion. Dock är det viss underrepresentation av kedjeföretag, och tren-
digare kläder för ungdomar. Det kan också vara svårt att hitta en till-
räcklig s k kritisk massa inom respektive segment.

Hem och fritid
För hem och fritid använder man sig istället av specialisering, där hög 
specialisering återfinns längst till höger på den horisontella axeln. För 
hem och fritid är specialiseringen hög, något som inte heller är ovan-
ligt i en stadskärna. I större stadskärnor finns fler generalister, men 
i en mindre stadskärna är hög specialisering och hög servicegrad en 
konkurrensfördel. Noteras bör också attt ingen av verksamheterna har 
en låg prisnivå.

Fernando
Bistro Bambance
K14
Kungsbacken

Wendy’s
Lilla Japan Sushi

Statts Hörna

Torino
Fabian Flink

Café Magnifik
Bella Italia

Gatukök
All In

Papillon
Café Wikman

Santorini
Uddas Hundcafé

Misto Uno
Queenn House

Väskor

Fröken Röd
Elaffär

Elisabeth
Stjärnurmakaren

Tottes
Hälsokraft

Life
Liten

Riwwahl
Cykelhandel

Apoteket Hjärtat
Doc Morris

Gestbloms
Garnbod

Färgnyans
Guldfynd
Intersport

Åhléns
Elspar
Johanssons Presentaffär

Restaurang och café 
När man studerar restaurang och café visar den horisontella axeln 
impuls, där ex vis restauranger med bordsplacering hamnar långt till 
vänster på den horisontella axeln och gatukök etc långt till höger. I 
detta segment är övervikten mot snabbmat och caféer tydlig. Det finns 
få högprofilerade restauranger, och det förefaller även vara ont om ex 
vis pubar och after-work-ställen. 

Positioneringsdiagram centrum. Hem och fritid, sommar 2011. 
Butiksnamnen visar i vilken kvadrant respektive verksamhet finns. 

Källa: Newsec.  

Positioneringsdiagram centrum. Restaurang och café, sommar 2011. 
Butiksnamnen visar i vilken kvadrant respektive verksamhet finns. 

Källa: Newsec. 

Positioneringsdiagram Enköpings centrum. de, sommaren 2011. Källa: Newsec. 

Välja Ni
Karin Sömmare
Fridolfs Herr
Selma

Soon Yours
Lindex
Nillalie
AWear
Dressmann

Din Väska
ecce femina
Sko August

Åhléns

JC
H&M

Positioneringsdiagram centrum. Mode, sommar 2011.
Butiksnamnen visar i vilken kvadrant respektive verksamhet finns. 

Källa: Newsec.
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5.5 Kommentarer om delområden
Fältskären
Vi har antagit ca 4 000 kvm shopping i Fältskären. Dessa kommer 
sannolikt kunna nå en omsättning ”över natten” på minst 
120 Mkr/år.

Av detta hämtas ungefär en tredjedel från befintliga stadskärnan, som 
”över natten” skulle tappa minst ca 30 Mkr eller upp emot 10 %. En 
tredjedel hämtas från Myranområdet och resterande minst 40 Mkr är 
återtaget utflöde. Sällanköpsvaruindex kan alltså gå upp med någon 
eller några enheter. Tillväxten kommer att kompensera, men kanske 
inte i tillräckligt snabb takt.

Enligt den Kolla Läget-analys som genomförts och som illustreras i 
kartan nedan ser man att grannarna kring just Fältskären får ökad 
omsättningspotential tack var Fältskären. Att läget ned mot Coop 
blir sämre beror framförallt på att parkeringen konverteras från 
markparkering till garageparkering. Fältskären kommer, som tidi-
gare nämnts, bli en nyckelfråga för sammanbindningen till Södra 
stadsdelarna, och kan även bidra till att aktivera de lika viktiga Paus 
och Torggatan. Fältskären kommer att stärka och komplettera det be-
fintliga centrum.

Kolla Läget för shopping efter en satsning på Fältskären. 
Källa: Newsec.

Södra stadsdelarna
Enköping är precis i gränslandet i storlek för att större kedjeföretag 
inom volymhandel skall vilja etablera sig. I externlägena vid E18 (My-
ran) blir närunderlaget inte så stort och man konkurrerar i första hand 
med Hälla, Erikslund och andra liknande mycket starka etableringar 
längs E18, vilket gör det svårt. 

I ett mer centralt läge (Södra stadsdelarna) finns det ett underlag i 
närområdet, vilket ger andra förutsättningar, särskilt med en utveck-
ling mot mer bostäder i Hamnen. 

I dagsläget finns potential att fylla Coop-fastigheten och dess närmas-
te omgvning med 15 000 – 20 000 kvm handel. Ny handelsbebyg-
gelse inom kvarteret bör inte ske i form av ett renodlat köpcentrum 
utan mer som en kombination av citysortiment/shopping och volym/
lågpris. Ny bebyggelse skall lämpligen vända sig med mindre butiker 
ut mot Torggatan och Östra Ringgatan, så att området kopplas visu-
ellt mot centrum. Större butikslokaler kan vända sig in mot en parke-
ring på ”gården”. Bostäder skulle kunna integreras. Det viktiga är att 
det ändå få rationella parkeringsytor (i marknivå). Det goda läget gör 
dock att man inte måste åka bil och kanske kan därmed bilkundsan-
delen komma ned i omkring 70 % i stället för de vanliga externa 90 
%, en klar miljöfördel.

Hamnen/Södra stadsdelarna kan på ett nära nog unikt sätt för ett 
stadskärneläge möjliggöra att kombinera kvalificerad, rationell 
ärendehandel med detaljhandel i staden men också att skapa nya 
centrala bostäder.

Centrum har idag inget tydligt A-läge. Centrum
behöver koncentreras och stärkas upp, gärna kring 
torget och ned mot Fältskären och Södra stadsdelarna. 
Torggatan, Fältskären och Paus blir nyckelområden för 
sammanbindningen.

Profiler:
• Befintliga centrum: Enköpings centrum skulle 
må väl av en högprofilerad restaurang. På modesidan 
saknas en del ungdomligare/trendigare aktörer. Vad 
gäller hem och fritid bör man bibehålla och utveckla de 
specialiserade delarna. 

• Ett utvidgat centrum skall framförallt vara mer 
ärendebetonat med större, inte lika shoppingtunga 
enheter. Här kan något mindre specialiserade hem- och 
fritidsaktörer finnas.

Arbetsgruppens slutsats:

>70 p
60,1 - 70 p
50,1 - 60 p
40,1 - 50 p
30,1 - 40 p
<30 p

+ 10 á 15 %

+ 20 á 30 %

- ca 5 %
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Paus
Paus är och kommer att förbli en nyckelfastighet i Enköpings centrum. 
Fastigheten är är något av centrums nav och en viktig länk mellan Tor-
get och Fältskären och i förlängningen Södra stadsdelarna. Det är av 
stor vikt att huset i sin helhet och den idag döda fasaden mot Torgga-
tan aktiveras. Paus kommer, rätt hanterat, ha en lönsam framtid.

Myranområdet
Nedan följer en räkneövning. Om det till exempel skulle nyetableras 5 
000 à 10 000 kvm shopping av citykaraktär skulle man sannolikt 
”över natten” nå en omsättning på 100 à 250 Mkr. 

Därav sannolikt: 
 - 40 à 100 Mkr från stadskärnan inkl Coop-området,
 som skulle tappa 10 à 25 %.
 - 30 à 60 Mkr från befintliga Myran, 
 som skulle tappa 15 à 25 %
 - 30 à 90 Mkr som minskat utflöde 

Sällanköpsvaruutflödet skulle reduceras från dagens ca 530 Mkr till 
under 400 à 500 och SV-index skulle öka med 3 à 6 enheter. Men det 
skulle ske på bekostnad av stadskärnans handel.

Dessutom skulle en så pass liten shoppingetablering vid E18 sanno-
likt inte bli lönsamt. Den har utöver sin egen lokala överetablering 
dessutom fått sten på börda genom Erikslunds nya mycket stora 
shoppingcenter i Västerås östra del. Allt tyder på att Erikslund kom-
mer att ”lägga beslag på” E18s shopping-marknad. 

Om det i stället skulle nyetableras t ex 10 à 15 000 kvm SV boxar (typ 
stora enbutiksboxar med ett lågprisprofilerat volymsutbud) vid E18 
skulle man ”över natten” kanske kunna nå 175 à 200 Mkr.

Därav sannolikt:  
 - 40 à 50 Mkr från stadskärnan (inkl Coop-området), 
 som skulle tappa 10 à 15 %.
 - 50 à 75 Mkr från befintliga Myran,
 som skulle tappa ca 25 %
 - ca 75 Mkr som minskat utflöde. 

Sällanköpsvaruutflödet skulle då reduceras från dagens 530 Mkr till 
ca 450 Mkr och SV-index öka med ca 7 enheter. Även detta skulle slå 
mot stadskärnan, men inte lika kraftfullt som en shoppingetablering. 
Etableringen i sig borde kunna bli lönsam och ett bra komplement till 
handeln i Enköpings centrum.
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Utvecklingsförslag för de södra stadsdelarna. Aros Arkitekter dec 2011.

Uthyrbar yta Bilplatser Total markyta

Coop Extra 4 000 m²

Markyta för handelVerksamhet

Systembolaget

Sport

Hemelektronik

Övrig SV

Summa

1 500 m² 1 200 m² 3 000 m²60 bpl

2 500 m² 2 000 m² 3 750 m²50 bpl

2 500 m² 2 000 m² 3 750  m²50 bpl

2 500 m² 2 000 m² 3 750 m²50 bpl

13 000 m² 10 400 m² 22 250 m²370 bpl

 3 200 m² 8 000 m²160 bpl

Uthyrbar yta Total markyta

Kryddgården 6:5 (Klädhuset M) 4 000 m²

Markyta för handel 
(idag ej enbart handel)

Verksamhet

Kryddgården 4:14 (Sandgatan 17/Veterinär) 

Kryddgården 6:1 (Nya Glasmästeriet) 

Kryddgården 6:2 (Restaurangskolan) 

1 500 m² 900 m² 3 500 m²

2 500 m² 1 170 m² 2 700 m²

2 500 m² 1 300 m² 3 400 m²

3 460 m² 5 200 m²

Summa 8 500 m² 6 800 m² 14 800 m²

Arbetsgruppen föreslår följande handel i de Södra stadsdelarna.  
Totalt (ny och befintlig ) 15 000 a 20 000 kvm.

Tänkbar framtida fördelning av ytor, ytor som idag har verksamheter, 
men som till största delen inte är handel idag. 

Tänkbar framtida fördelning av ytor, i det som idag är Coop Forum.  
Denna antas omställas till Coop Extra, vilket frigör ytor för mer handel.

Att Coop-huset omdanas drastiskt så att det får 
högre stadsmässig kvalitet, bl a med entré även upp 
emot befintliga centrum, för att underlätta samman-
bindningen mellan befintligt centrum och de nya 
stadsdelarna och med ett mer varierat innehåll. Östra 
Ringgatan föreslås få en mer kommersiell prägel med 
butiksfasader och bilangöring i god miljö. Torggatan 
föreslås få en helt ny utformning söder om torget. 
Torggatan – Paradgatan! 

Arbetsgruppen föreslår:
En stark satsning på shopping vid E18 blir sannolikt 
inte framgångsrik och skulle skada centrum allvarligt 
och avråds därför. En svag shoppingsatsning skulle 
bli varken hackat eller malet.

Lågprisprofilerade SV-boxar kan bli hyggligt fram-
gångsrikt och skulle komplettera Enköpings cen-
trums mer kvalificerade handel på ett bra sätt, speci-
ellt om man kan bygga ut i etapper. Bör genomföras.

Arbetsgruppens slutsats:
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6.   LÄTTILLGÄNGLIGT CENTRUM

6.1 Översikt
Ett centrums tillgänglighet är en sammansatt funktion:
1. Öppettider
2. Tillgänglighetsanpassning för personer med nedsatt rörelse- 
 förmåga
3. Möjlighet att ta sig till centrum
4. Möjlighet att med god överblick förflytta sig i centrum
Rapporten ”ENKÖPINGS NYA CENTRUM – för en växande stad” 
behandlar punkterna 3 och 4. Punkt 1 är en fråga för centrumledning-
en att under hand ta sig an och punkt 2 är en fråga för både centrum-
ledningen och kommunen att bevaka.

6.2 Sambandet inköp, trafikslag och tillgänglighet
Ett vanligt sätt att värdera de olika tillgänglighetsformernas betydelse 
för att ett handelscentrum är genom de inköpsmängder de svarar för:
1. Biltrafik och parkering brukar bära ca 60 % i ett centrum 
av Enköpings typ och så är det säkert också i Enköping, dock något 
högre i de södra stadsdelarna. 60 % innebär att bilen svarar för en 
årsomsättning för Enköpings centrum exkl Coop-området på ca 220 
Mkr. Externt, som i exempelvis Myranområdet, är andelen nästan all-
tid över 90 %. Coop-området är idag ett mellanting. I denna jämfö-
relse framstår centrumlägen med rätta miljöbesparande och därmed 
eftersträvansvärda. Man kan notera att en parkeringsplats i centrum 
också är mer miljöbesparande än en extern eftersom den centrala par-
keringsplatsen stöttar det centrum som man med fördel kan ta sig till 
även på annat sätt än med bil.
2. Buss och tåg brukar bära max 10 % av inköpsmängden i små 
stadskärnor som Enköpings, vilket kan sägas vara försumbart, men 
så är det inte eftersom dessa färdmedel för många människor är enda 
möjligheten att ta sig in till staden.
3. Cykel brukar svara för 5 à 10 %, sommartid kan det vara mera.
4. Resten, något mellan 10 och 30 %, brukar de gående svara för, 
dvs de som bor eller arbetar inom gångavstånd.

En viktig fråga för centrum och dess besöksintensiva verksamheter är 
alltså bilen, kundens laståsna nr 1. Tillkommer att parkering är dyr 
att anlägga och sällan blir vacker och att bilresor orsakar belastande 
utsläpp, vilket gör frågan extra känslig. Det gäller alltså att ordna till-
räcklig – men inte onödigt mycket – parkering i centrum på ett ef-
fektivt och snyggt sätt. Centrumparkeringen måste vara välbelägen, 
blir det för krångligt att köra eller blir gångavståndet för stort sviker 
kunden lätt centrum och far externt eller till annan ort. Diagrammet 
ovan visar hur parkering på olika gångavstånd nyttjas.
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Relationstal

Gångavstånd
till målpunkt

Procent av
totalintäkterna

Intäkt per bil och
besök

Intäkt per allmänt
tillgänglig bilplats

Gångavståndets betydelse för en parkeringsplats värde för de besöks-
intensiva verksamheterna i en stadskärna. Relativa tal. En allmänt till-
gänglig bilplats tappar nära 2/3 av sitt värde om den ligger på mer 
än 4 minuters avstånd frän A-stråket, än om den legat på mindre än 1 
minuts avstånd. Källa: Parkering som en intäktsgenerator för en stads-
kärnas besöksintensiva verksamheter, Lisa Lagerén (då Sandahl), KTH 
1996.

Buss och tåg brukar bära max 10 % av inköpsmängden i  
stadskärnor av Enköpings storlek.

Cyklisten svarar för 5 á 10 % av inköpsmängden i ett handelscentrum. 
Sommartid kan det vara mer. 

Biltrafik och parkering står för ca 60 % av inköpsmängden i ett
centrum av Enköpings typ.
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3 min 5 min

7 min

utredningsområde
ny bostadsbebyggelse

verksamhets- och/eller bostadsområde
vägreservat

jvg stn

6 min

De fyra vägarna in till centrum från E18 och tiderna för dessa: Västra 3 min, Norra 5 min, Östra 6 min, Östra Österleden 7 min.

6.3 Stadens ”skyltfönster” och vägen till centrum
E 18 är ett skyltfönster för kommunen som i dagsläget inte nyttjas 
särskilt väl, E 18 trafikeras dagligen av ca 20 000 fordon.  Här finns 
förbättringspotential både vid de tre avfarterna och längs sträckan. En 
möjlighet kan vara att tydligare förmedla det ”gröna Enköping” med 
hjälp av planteringar mm. En sådan åtgärd skulle kunna höja den all-
männa kvaliteten på miljön och samtidigt förmedla ett trevligare och 
mer inbjudande budskap.

E 18 är den stora pulsådern genom kommunen och vid E 18 finns tre 
alternativa infarter till Enköpings stad, den västra, den norra och den 
östra. Restiderna för de olika infarterna till stadens torg skiljer sig nå-
got åt men i stora drag så är inte den faktiska restiden särskilt lång. 
Se kartan till höger. Vid rusningstrafik ökar restiderna något och den 
infarten som är känsligast är den norra infarten där restiden ökar med 
ca 2 minuter. 

Den norra infarten via Myranområdet uppfattas som huvudinfart och 
kommer sannolikt även fortsättningsvis vara den viktigaste infarten 
till centrum från E18. Vid den norra infarten bör det övervägas att på 
ett tydligt sätt signalera att Enköpings centrum finns 5 min därifrån 
tex med en tydlig skylt som berättar vad stadens centrum har att bjuda 
i form av shopping och kultur mm. 

När det gäller skyltningen från E 18 bör kommunen verka för att det 
skyltas mot centrum från samtliga infarter. Kommunen bör sedan 
följa upp denna vägvisning på ett aktivt sätt när man kommer in i sta-
den och därigenom hjälpa bilisten att komma rätt, här finns det idag 
uppenbara brister.  När billisten närmar sig centrum bör vägvisningen 
övergå till en tydlig information om var det finns parkering i centrum.
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6.4 Bilparkering i centrum
Idag finns drygt 600 allmänna parkeringsplatser i centrum och i 
nära anslutning till centrum ytterligare cirka 350 platser. Redan idag 
upplever många verksamhetsutövare i centrum att det är ont om par-
keringsplatser, med ett ökat butiksutbud kan behovet av fler platser 
väntas öka. Det är därför viktigt att se till att antalet platser inte mins-
kar när det byggs i centrala lägen men också viktigt att på någon eller 
några platser ha beredskap för att kunna öka antalet platser.

Inom kvarteter Fältskären, där en planprocess nu pågår för att möjlig-
göra för handel, bostäder och parkering bör förutom ett bevarande av 
de befintliga platserna också ett nytillskott av p-platser för centrums 
besökare åstadkommas.

Ett visst tillskott av parkeringsplatser kan också fås genom att skapa 
ordnad parkering i gatumiljö. Främst är det de gatustråk som idag 
upplevs som ”bakgator” som kan få ett ökat nyttjande för parkering. 
Också här bör parkerinsplatserna anordnas och markeras på sådant 
sätt att nyttjandet blir optimalt. Detta även på de gator längs vilka par-
kering är tillåtet och förekommande idag.

Det finns också mycket att förbättra ifråga om smidighet och infor-
mation kring parkering i centrum. Många har under projektet fram-
fört att betalningssystemet för betalplatserna i centrum är krångligt. 
På något håll är platserna dåligt eller inte alls markerade på tydligt 
sätt vilket gör att parkeringen inte nyttjas optimalt. Skyltningen till 
de centrala parkeringsplatserna behöver förbättras och kommunen 
kan genom tydlig och enkel information om var parkering av olika 
typ (korttids-, långtids-, handikapp- osv) finns och hur betalsystemet 
fungerar underlätta för både kommuninnevånare och andra besökare i 
centrum. Informationen bör finnas på kommunens hemsida men det 
skall också vara enkelt att orientera sig direkt på plats i centrum.

6.5 Kollektivtrafik i och till/från centrum
En avgörande faktor för att det skall vara attraktivt att använda kol-
lektivtrafiken är att det går enkelt och snabbt att ta sig till hållplatser, 
stationer och resmål. För att stadsbusstrafikens del är det viktigt att 
hållplats finns i direkt närhet till centrums målpunkter. Med en ut-
vidgning av centrum mot södra stadsdelarna behöver busslinjer och 
hållplatslägen ses över. I nuläget stannar bussarna vid torget och för 
att bussarna skall kunna bli en viktig funktion för centrum bör detta 
hållplatsläge finnas kvar. Hur busstrafiken skall samordnas med an-
dra rörelser på de gator de trafikerar kan däremot behöva studeras för 
att undvika att busslinjerna blir barriärer för exempelvis gående i sta-
den.

För regionaltrafiken är hållplatsläget vid Gustav Adolfs plan centralt i 
staden särskilt värdefullt eftersom resecentrum ligger på så pass långt 
avstånd från centrum. Trafikmässigt är inget annat läge än det befint-
liga rimligt och busstrafiken bör därför även fortsättningsvis ha plats 
att angöra Gustav Adolfs plan.

Järnvägsstationen i Enköping, Enköpings resecentrum, ligger en dryg 
kilometer från Stora torget. Avståndet gör att det kan vara svårt att 
direkt orientera sig mellan centrum och stationen. Genom en tyd-
lig skyltning och ett bättre utrymme för gång- och cykeltrafik längs 
Drottninggatan kan den upplevda närheten och orienterbarheten 
ökas. För den som besöker staden via tåg eller buss ger det också ett 
mer välkomnande första intryck.

6.6 Cykel i centrum
Enköping har i många delar ett väl utvecklat cykelvägnät men just i 
centrum finns brister och otydligheter i hur man som cyklist bäst rör 
sig. För att underlätta för Enköpingsborna att cykla i och till centrum 
är det också viktigt att tillgången till cykelparkering är god. Cykelpar-
kering bör där så inte redan är gjort integreras med planteringar, sitt-
platser och liknande, framförallt längs de viktigaste handelsstråken i 
staden (Torggatan och Kungsgatan) och vid Torget.

- Signalera varumärket Enköping tydligare  
 mot E18
- Förbättra vägvisningen till centrum från de  
 olika infarterna till staden
- Ett tillskott av parkeringsplatser bör till- 
 skapas inom kvarteret Fältskären
- Det ska vara lätt att hitta till parkerings-
 platser och det skall vara enkelt och smidigt  
 att betala sin parkeringsavgift.
- Kollektivtrafiken bör ges plats att angöra  
 centrum på sådant sätt att det är lätt och nära  
 att nå både tåg/bussar och målpunkter. 
- Tydlig skyltning mellan centrum och 
 järnvägsstationen underlättar för besökare.
- Genom sammanhängande cykelstråk 
 genom centrum och gott om cykel-
 parkeringsplatser underlättas för Enköpings- 
 borna att röra sig i och till centrum med cykel.

Arbetsgruppen föreslår:

Befintliga parkeringsplatser i centrum.

HANDEL
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6.7  Kommersiella stadsstråk
Omotiverade luckor i ett shoppingstråk får besökaren att tröttna och 
därmed faller möjligheterna för verksamheter bortom luckan att nå en 
god försäljning. Exempel på sådana luckor:

o Rivningskvarter
o Parkeringskvarter
o Hållplatsområden
o Ointressanta fasader
o Dåliga verksamheter
o För stora avstånd
o Vattendrag

I Enköpings centrum finns en hel del sådana miljöavbrott, exempelvis 
delen av Torggatan söder om torget som passerar den föga stimule-
rande och slutna Pausfasaden.

Marknadsmodellen Kolla Läget, se kapitel 5, är ett utomordentligt 
instrument för att förutse risken för sådana luckor, när den s k Kolla 
Läget-poängen går ner under 40  är risken stor att ett shoppingstråk 
bryts. Kv Fältskären, som är nu närmast aktuellt för en shopping-sats-
ning ligger idag mellan 40 och 50 poäng, men när projektet nya Fält-
skären förverkligats stiger poängen till över 50. En avhandling från 
KTH 1998  visade att för att med stabil lönsamhet etablera cityhandel 
flera kvarter bort från citys goda butiksstråk krävs ett samlat utbud 
av minst 25 % av stadskärnans cityhandelsvolym och max ett kvarter 
bort 10 à 20 %.  D v s i Enköping ca 60 à 80 Mkr respektive 20 à 40 
Mkr, beroende på hur man avgränsar dagens stadskärna. Kv Fältskä-
ren ligger med avhandlingens definition max ett kvarter bort, vilket 
innebär att den planerade volymen är tillräcklig.

Amerikanska erfarenheter hävdar att det ska hända någonting var 7:e 
meter  på ett huvudstråk för att kunden inte ska tappa intresset. En 
sådan händelse kan t ex vara en intressant butiksentré eller motsva-
rande, en intresseväckande utblick/utsmyckning eller någon form av 
viktig information.

Andra verksamheter än shopping kan dock klara sig alldeles utmärkt 
på andra sidan luckan. Det gäller främst s.k. destinationsutbud, dvs 
utbud som kunden söker upp för att man vet att där finns den vara 
man söker, speciellt om där finns ett kluster av denna typ av butiker. 
Kultur- och upplevelseutbud och promenadstråk lyder andra lagar.
Dessa principer är avgörande viktiga för nya, expanderande Enkö-
pings centrum.

Förslag: gågator och andra butiksstråk
Gågator skall införas med försiktighet i en stad av Enköpings storlek. 
Försöket med gågata på Kungsgatan under sommarhalvåret har fallit 
väl ut, enligt uppgift, och man kan där överväga en permanentning. 
Dock bör gågatudelen sannolikt inte göras längre än den varit, ex-
empelvis inte på Kungsgatans övre del, på andra sidan torget. Där är 
parkeringen av större betydelse för verksamheterna och man skulle 
få ett nollresultat för shoppingverksamheterna och ett svagt negativt 
resultat för de mer ärendebetonade verksamheterna.

Förslag: området vid Gustav Adolfs Plan
Gustav Adolfs plan är idag den viktigaste av entréerna till centrum, en 
nod där flera stråk korsas och där finns också flera viktiga funktioner. 
Fjärdhundragatan och Torggatan är trafikerade rörelsestråk mot cen-
trum. Det mest naturliga stråket från järnvägsstationen mot centrum 
landar i Gustav Adolfs plan. Från platsen utgår också gång- och cy-
kelstråk mot Drömparken och Joar Blå som knyter samman centrum 
med Enavallen, gröna parkområden och bostadsområdet Munksun-
det. Den regionala busstrafiken angör Gustav Adolfs plan i vad som 
är stadens viktigaste hållplats vid sidan om järnvägsstationen/rese-
centrum.

Gustav Adolfs plan är också en platsbildning och en mötespunkt. 
Platsen ramas in av en park och flera äldre karaktärsbyggnader, bland 
dessa det vackra Sparbankshuset. Busstationen, de korsande rörelse-
stråken, ICA supermarket och Fernandos restaurang på hörnet samt 
läget ett stenkast från torget gör att området ofta är befolkat och mö-
ten uppstår. ICA supermarket är en viktig dragare som servar både 
centrum och dess besökare samt boende i det intilliggande Sankt Ili-

ans-området. Med Coop Forum i den ena änden och Ica Supermarket 
i den andra stärks stråket Torggatan genom centrum. 

Ica Supermarket kan behöva större och mer rationella ytor och bör 
också i framtiden kunna ges plats att utvecklas i området för att fort-
sätta stärka platsen som nod längs Torggatan. Området vid Gustav 
Adolfs plan har potential att utvecklas som helhet med sina viktiga 
funktioner förstärkta. Vid förändringar bör därför ett helhetsgrepp tas 
för att åstadkomma en bra lösning.

Förslag: morgondagens viktigaste butiksstråk
Följande Kolla Läget karta visar hur den kommersiella stråkstrukturen 
kan se ut efter alla de förslag vi lagt här genomförts.

Kolla Läget efter föreslagna förändringar. 
Procenttalen anger skillnaden mot idag. 

>70 p
60,1 - 70 p
50,1 - 60 p
40,1 - 50 p
30,1 - 40 p
<30 p

+ 15 á 20 %

+ 10 á 15 %

+ 10 á 15 %

Med alla föreslagna åtgärder implementerade finns 
det en potential att öka omsättningen i stadskärnan 
med uppemot 15 à 20 % på vissa platser, i snitt för 
hela stadskärnans kommersiella huvudstråk kanske 
5 à 10 %. Detta utöver den nya omsättning som till-
kommer på nya eller vitaliserade handelsytor. 

Arbetsgruppens slutsats:

HANDEL
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7.   STADSMILJÖ
 - FÖRÄNDRING OCH UTVECKLING
7.1 Betydelsen av god stadsmiljö
Staden som publik arena och attraktiv boendemiljö för en växande 
skara människor och verksamheter har kommit alltmer i fokus under 
2000-talets stadsutveckling. 

Vi blir alltmer urbana i vårt tänkesätt och i våra prioriteringar av boen-
demiljö och val av arbetsplats. Detta är en trend som är synlig i såväl 
Sverige som över resten av världen. Enköping har att förhålla sig till 
den pågående urbaniseringen i Mälardalen, där flyttströmmarna till 
övervägande delen går från periferi mot citylägen, och i dessa lägen 
ställs av invånarna allt högre krav på upplevelser och estetik; av levan-
de stadskärnor med ett brett utbud av butiker, caféer och restauranger 
i en tilltalande stadsmiljö.  Att kunna handla allt på samma ställe  i en 
tilltalande stadsmiljö utan att behöva åka till ett externhandelsområde 
är det i dagsläget inte många stadskärnor som kan erbjuda.

Att ta tillbaka vattenkontakten är också en tydlig stadsutvecklings-
trend. De flesta människor har någon slags längtan till vattenbrynet 
och i återtagandet av tidigare industrialiserade strandzoner i form av 
hamnar, siloanläggningar och båtupplag skapar många städer istället 
just sådana levande sjöstadsmiljöer med bostäder, strandpromenader 
och verksamheter inom handel och kultur. Vattenkontakten blir också 
till en tydlig del av stadens profilering och marknadsföring som att-
raktiv bostadsort och därmed etableringsplats för nya verksamheter. 

Att kunna identifiera Enköping som både en parkstad och vattenstad 
i Mälardalen och  som staden med en tilltalande stadsmiljö där du 
handlar allt på samma ställe innebär delvis en helt ny bild av staden i 
regionen.

Strikt ”matematiskt/ekonomiskt” förklaras normalt i svenska stads-
kärnor, enligt modellen Kolla Läget, max 5 à 10 % av butiksförsälj-
ningen av den fysiska miljön, resten handlar om utbud, tillgänglighet, 
gågata/bilgata och täthet. 5 à 10 % kan låta litet, men i ett centrum 
som Enköpings talar vi då om en årsomsättning i butiker på storleks-
ordningen 50 Mkr/år. En omsättning som vi absolut inte har råd att 
slarva bort genom svag gestaltning av den gemensamma offentliga 
miljön.  Inom ramen för arbetsgruppens kartläggning av Enköpings 

Framförallt bidrar centralt belägna grundskolor och gymnasieskola 
till en ökad koncentration i centrum och en rörelse av fler unga män-
niskor i stadens folkliv. 

stadskärna ur ett upplevelseperspektiv har bl a en så kallad SAVE-
analys (Survey of Architectural Values in the Environment) utförts på 
stadskärnan; det centrala gatunätet och Stora torget. I denna analys 
har vi gata för gata kartlagt och graderat de arkitektoniska värdena i 
byggnads- och gatumiljön som sådan, hur mycket upplevelser/attrak-
tioner/aktiva butikslokaler som finns inom varje gatudel, och slutligen 
i vilken utsträckning som varje gatudel innehar en egen identitet; sär-
drag eller ”själ”. Denna kartlaggning ligger till grund för påföljande  
avsnitts idéförslag och slutsatser kring utvecklingsbehov i den fysiska 
miljön. 

En annan tydlig tendens i det moderna sociala beteendemönstret är 
att vardagsrummet ”flyttar ut” till gatan, dvs vi umgås i allt högre ut-
sträckning utanför hemmet. Tydligast syns detta i den blomstrande 
cafébranschen som alltmer bokstavligen designas som vardagsrum. 
Betydelsen för restauranger och offentliga mötesplatser blir i en sådan 
kontext också allt större, och precis som man vill ha det fint och känna 
stolthet över det egna hemmet, månar vi, framförallt unga vuxna, om 
den offentliga miljön; levande och vackra gator och torg. En attrak-
tiv stadskärna låter tala om sig genom dess invånare som blir stadens 
bästa marknadsförare inför vänner och bekanta. Avsaknaden av så-
dana skapar på motsatt sätt något av en ställföreträdande skamkänsla 
hos stadens invånare. 

Ett starkt lokalt kulturliv och utbud av nöjesevenenamg  kan också 
sätta en tydlig prägel på själva upplevelsen av staden. Känslan av att 
något alltid händer gör i sig att man gärna ser ”med andra glasögon” 
även på den fysiska miljön i staden - en ruff industrimiljö som om-
vandlats till kulturcentra kan exempelvis upplevas som chic, förutom 
effekten att förstås ett ökat kulturutbud ökar livskvaliteten i sig av att 
leva i staden.

Från kultur- och nöjeslivsutbud är steget inte långt till att även tänka 
in behovet av  rikt och kvalitativt offentligt serviceutbud i en levande 
stadsmiljö;  att ha nära till vård och omsorg, förskolor och skolor ut-
gör några av grundkomponenterna för vad som förväntas av tillgäng-
lighet  och som bidrar till koncentration av människor i centrum. 

STADSBYGGNAD

Exempel på hur konstnärlig installation i staden kan sammanföras 
med lekfunktion som unik identitetsbärare. Milenium Park i Chicago. 
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7.2 Vision för en levande stad - stärkt egen identitet 
och uppvärderade gatumiljöer
Till Enköpings stadskärna (rutnätsstaden) är det framförallt två ut-
vecklingssamband som vi ser som väsentliga för centrums miljö-
mässiga utveckling. Dels en integrerad grönstruktur i stadsmiljön 
- Enköping som ”Parkernas stad” -  samt stärkta och prioriterade han-
delsgatustråk i centrum som knyts samman mot hamnområdet och 
mot handelsområdet sydöst om Östra Ringgatan.  Till det kommer 
den symboliskt mycket viktiga miljön i och omkring Stora torget och 
dess förnyelse i både utformning och upplevelser.
- Uppgraderat torg: Stora torget är den självklara symbolen för En-
köping centrum och dess ansikte utåt. En stadsförnyelse bör enligt vår 
mening starta här. Genom att aktivera torget som arena för aktivite-
ter under alla årstider, öppna upp dess siktlinjer genom torget mellan 
dess omgivande fasader och gator, få till uteserveringar i soliga lägen 
och göra det mer grönt och attraktivt belyst, så blir det en signal mot 
besökare av centrum om en pågående förnyelse och en stadskärna på 
frammarsch!
- Attraktivare gaturum: I förlängningen av torget och dess omgi-
vande handelslokaler utgör idag Kungsgatan och Torggatan de främ-
sta handelsgatorna i centrum. Genom att uppdatera dessa gaturum 
i fråga om markmaterial, planteringar och belysning, knyter de sam-
man centrum med hamnområdet  och sydöstra kvarteren.  Genom en 
sådan uppgradering av Östra Ringgatan skulle även dess barriäreffekt 
mot de sydöstra kvarteren minska. En sådan förnyelse bör sedan gå 
vidare i ytterligare etapper med ”uppgraderingar” på motsvarande sätt 
av anslutande gaturum som idag till stor del saknar bearbetad gestalt-
ning eller aktiverade bottenvåningar i form av butikslokaler eller upp-
glasade entréer och därmed upplevs som tomma och ödsliga. Bland 
dessa gaturum märks framförallt Källgatan, Ågatan och Kyrkogatan. 
Med lika bearbetade och gröna gaturum stärks också upplevelsen av 
Enköping som parkernas stad.
- Utvidgad stadskärna: Genom utvidgning av det kommersiella 
centrum mot området sydost om Östra Ringgatan ges plats för ett 
bredare och större utbud som stärker centrum som handelsnod. Ut-
vidgning mot hamnen och vattnet stärker även centrum ur kulturhän-
seende och ökar dess koppling till vattnet (Mälaren).

En integrerad grönstruktur i gaturummet samt stärkta och prioriterade handelsgatustråk som via Torggatan och Östra Ringgatan 
knyts samman med hamnområdet och handelsområdet sydost är väsentliga för centrum miljömässiga utveckling.

STÄRKTA/NYA HANDELSTRÅK PÅ SIKT

”GRÖNA” GATURUM/SAMMANBIND-
NINGSLÄNKAR FÖR PARKRUMMEN

FÖRKLARINGAR

KULTURSTRÅK - NYA OCH BEFINTLIGA

STADSBYGGNAD
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I Enköpings stadskärna (rutnätsstaden) är det fram-
förallt två utvecklingssamband som vi ser som vä-
sentliga för centrums miljömässiga utveckling. Dels 
en integrerad grönstruktur i stadsmiljön - Enköping 
som ”Parkernas stad” -  samt stärkta och prioriterade 
handelsgatustråk i centrum som knyts samman mot 
hamnområdet och mot handelsområdet sydöst om 
Östra Ringgatan.  Till det kommer den symboliskt 
mycket viktiga miljön i och omkring Stora torget och 
dess förnyelse i både utformning och upplevelser.

För att sammanlänkningen av befintliga centrum och 
Södra stadsdelarna ska kunna bli fysiskt lyckad är ar-
betsgruppen bedömning att följande punkter uppfylls:

• Torget utvecklas
• Paus och Torggatan rustas
• Kv Fältskären och kv Hökaren utvecklas
• Östra Ringgatan  med flera gator omdanas
• Coop-fastigheten  med omgivning omvandlas
• Hamnområdet utvecklas

Arbetsgruppen föreslår:

Inspirationsbild; levande gatuliv. Ströget, Köpenhamn.

STADSBYGGNAD
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Illustration av torget med nya siktstråk förstärkt med belysning kvällstid.

7.3 Uppgraderat torg
Nuläge
Stora torget ligger mitt i centrum och omges av fyra gator: Torg-
gatan, Källgatan, Kyrkogatan och Kungsgatan. Stora torget är den 
centrala punkten i staden, det offentligt rummet som utgör den själv-
klara symbolen för stadens centrum och dess ansikte utåt.  På gatorna 
runt stora torget finns ett antal butiker och en restaurang som även 
har en uteservering på torgytan. Torget är möblerat med cykelpar-
keringar, blomsterarrangemang i växtlådor, torgstånd, telefonkiosk, 
skyltar, soptunnor, en fontän, en kiosk, bänkar och träd. Sommartid 
används det även för torghandel med uppställda temporära lösningar 
med bord eller torgstånd. Markbeläggningen består av smågatsten, 
betongplattor och grusade stråk.

Då gestaltningen inte håller ihop och flera olika uttryck blandas ger 
platsen ett övermöblerat och rörigt intryck. Från torget finns det inga 
naturliga kopplingar till parkerna Att hitta tydliga stråk på torget är 
också svårt då siktlinjer över torget är avstängda liksom det som skulle 
kunna vara naturliga stråk. Sammantaget kan sägas att platsen idag 
inte nyttjas på ett önskvärt sätt. 

Framtid
Det går att med små medel förstärka platsen som centralpunkt i 
staden och locka till sig det folkliv som ökar platsens attraktivitet. 
Ett sätt att påbörja en sådan förändring är att överbrygga fysiska eller 
upplevda hinder, dvs öka tillgängligheten till platsen. Andra sätt att 
göra förbättringar på platsen är att stärka orienteringen och skapa 
klimatskyddade sittplatser där man har god överblick över vad som 
händer på torget. Slutligen kan man tillföra något nytt, något som 
skapar spänning och ökar nyfikenheten. 

Genom föreslagna förbättringar av platsen skapas det folkliv och 
den rörelse som gör en plats intressant, det är också av stor vikt att 
förstärka handeln på ett intressant sätt t ex genom ett annorlunda 
handelsutbud. Att arrangera olika sorters evenemang tex kulturnatt, 
torghandel, sportevent mm hjälper till att ge en plats liv och sprider 
händelser över dygnet. 

När man promenerar från Kungsgatan  och ut på torget möts man av 
cykelparkering och uteservering som stänger av  det naturliga stråket. 

STADSBYGGNAD
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Förslag till utformning av torg alternativ 1.
Utformningen är genomsläpplig och sikten är öppen i ögonhöjd

Paviljonger kan placeras i anslutning till gångstråk. Detta skapar en 
skyddad miljö samtidigt som det blir en plats för att se och synas.

Förslag till utformning av torg alternativ 2.
De diagonala stråken är öppna och sikten är öppen i ögonhöjd

För att förtydliga vilka aktiviteter som sker på torget föreslås att sikt-
linjer öppnas upp och att stråk och målpunkter på torget förstärks med 
belysning. Träd, bänkar, annan möblering och byggnader förstärker 
också riktningarna på torget och bidrar till upplevelsen av en trygg 
plats även under kvällstid. Torgpaviljonger där restauranger och caféer 
kan bedriva verksamhet tillför mötesplatser och målpunkter. Dessa 
ska anpassas till platsen och förläggas i anslutning till ett naturligt 
gångstråk.  För att skapa ytterligare aktivitet kan en lekplats placeras 
på torget. Leken kan integreras i en konstinstallation och på det sät-
tet bidra till att förhöja upplevelsen av platsen. Att tillföra någonting 
annorlunda och oväntat till en plats kan skapa nyfikenhet och bli till 
en attraktion. Ett annat sätt att angripa torget för att förstärka den 
befintliga uppfattningen om Enköping som en park- och trädgårds-
kommun är att tillföra fler grönytor och/eller växtlighet t ex genom 
upphöjda gräsytor. 

Att torget uppgraderas till att bli en attraktiv och själv-
klar vistelseyta som är stimulerande, gemensamhets 
och identitetsskapande.

Arbetsgruppen föreslår:

Att tillföra någonting annorlunda och oväntat till en plats kan skapa 
nyfikenhet och bli en attraktion. Inspirationsbilder från Mexico, 

Amsterdam och Uppsala. 

Förslag på ny byggnad på ”stadshotellstomten”.

STADSBYGGNAD
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7.4 Attraktivare gatum 
Nuläge
Östra delen av Torggatan, mellan torget och Östra Ringgatan, inger 
en påtagligt ödslig känsla med anmärkningsvärt få människor i för-
hållande till dess centrala läge, med direkt koppling till torget och en 
större parkeringsplats, är östra delen av Torggatan. Butiker ligger på 
gatans norra sida och på den södra sidan möts man av en oinspire-
rande fasad (PAUS-gallerian). Längre ner längs gatan ligger några 
spridda butiker och öppna parkeringsytor. Gatan inrymmer förhål-
landevis mycket biltrafik.

Östra Ringgatan (Ågatan) utgör idag en tydlig avgränsning av inner-
stadens utbredning åt söder på grund av deras breda och odefinierade 
gaturum, 35-40 m mellan fasaderna (att jämföra med den centrala 
stadens 10 – 15 m).  En förutsättning för att de södra stadsdelarna 
och hamnområdet ska bli en del av innerstaden är således att gatornas 
barriäreffekter försvinner, utan att framkomligheten för biltrafikan-
terna minskas.

Inom Enköpings rutnätssystem råder en tydlig hierarki mellan ga-
torna, bland annat till följd av skillnader i användningsbehov och ge-
staltning. Om dessa faktorer är  undermåliga upplevs gatan som en 
sidogata. Exempel på gator som i Enköping upplevs som sidogator är 
Sandgatan, Eriksgatan och Källgatan.

För goda stråksamband bör gator som Kungs-
gatan och Torggatan prioriteras vid en upprustning.  
Torggatan föreslås omvandlas från sidogata till 
huvudgata och blir den nya paradgatan. 

Arbetsgruppen föreslår:

Visionsbild av torggatan. Ett möbleringsstråk löper längs med gatan och den ensidiga allén förstärks.

Torggatan idag sett mot torget respektive ner mot Östra Ringgatan.

Utopiska bilder på hur en framtida Torggata skulle kunna se ut. Ny fasad på Paus-gallerian, ny markbeläggning eller varför inte ett tak över gatan!!

STADSBYGGNAD
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Framtid
Torggatan är den centralt belägna gata som har störst potential att 
utvecklas till en livfull stadsgata som skulle utgöra den självklara 
kopplingen från torget till de södra stadsdelarna. Från att ha varit en 
sidogata kan den blir den nya paradgatan. Dess utveckling hänger 
starkt samman med hur handeln kan och kommer att utvecklas, 
volymmäsigt, i de centrala delarna. 

För att uppnå önskad effekt är det av stor vikt att delen mellan Eriks-
gatan och torget får sig en ansiktslyftning. Genom att de två parke-
ringsytorna längs gatan bebyggs blir rummet tydligare definierat. Nya 
enkelt nåbara parkeringsplatser bör anordnas som ersättning i närhe-
ten. Bostadsbebyggelsen, med möjligheter för lokaler i bottenvåning-
arna, kommer att generera mer gångtrafik på gatan. För att skapa mer 
attraktiva och livfulla gaturum föreslås att de får en mer genomtänkt 
gestaltning med b.la. träd- eller buskplanteringar, stadsmässiga be-
lysningsarmaturer och skyltar, markbeläggning, bredare på gångfält, 
markerade parkeringsplatser etc. Ett program för att samordna detta 
bör tas fram. Ett gaturum som överraskar med tex annorlunda arma-
tur, en lekplats, skulptur gör också gaturummet mer spännande. 

Åtgärden av detta slag kan också utföras i ett första steg för att skapa 
mer attraktiva och livfulla sidogator, vilket signalerar ökad stadsmäs-
sighet för centrum i sin helhet. I nästa steg eller som långsiktig strä-
van vore det även gynnsamt om byggnaderna som kantar dessa gator 
kunde inrymma funktioner som ger upphov till mer  rörelse, hade fler 
entréer vända mot gaturummet, lägre socklar och mer spännande 
arkitektur.

Visionsbild sidogata. Källgatan.

Med hjälp av träd- eller buskplanteringar, stadsmässi-
ga belysningsarmaturer och markbeläggning, bredare 
gångfält, markerade parkeringsplatser etc. skapas mer 
attraktiva och  livfulla gaturum. Ett program för  att 
samordna detta bör tas fram. 

Arbetsgruppen föreslår:

Inspirationsbilder för att skapa  mer attraktiva och grönskande gaturum.Vissa gator upplevs som tydliga sidogator.Källgatan idag.

STADSBYGGNAD
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Det är viktigt för hela Enköpings attraktivitet som stad att de centrala 
delarna får sin del av stadens generella expansion så att det inte bildas 
en negativ spiral som utarmar den centrala handeln till förmån för ex-
ternhandel likt vad som har hänt i en del andra orter.

Östra Ringgatan ska vara en förbindande gata som läker ihop de södra 
stadsdelarna med de mest centrala delarna. För att uppnå detta vore 
det önskvärt om byggnaderna som kantar Östra Ringgatan kunde 
inrymma funktioner som ger upphov till mer livlighet, exempelvis 
mindre butiker med bilburen ärendehandel med entréer vända mot 
gaturummet. Allt med reservation för marknadsramarnas eventuella 
gränser. Gångbanorna kunde breddas och sträcka sig ända fram till 
byggnadernas fasadliv. Parkeringsplatser skapas mellan befintliga 
träd. Utrymme finns även för en mer genomtänkt gestaltning av gatan 
som en ”parkgata”. Något som skulle vara i linje med visionen om att 
stärka Enköping som parkernas stad och samtidigt förtydliga kopp-
lingen till Drömparken. Med hjälp av avvikande markbeläggning 
eller andra hastighetssänkande åtgärder på delar av sträckan skulle 
även gångtrafikanterna tryggt kunna passera gatan.

För att förtydliga kopplingen mellan de mest centrala delarna och ham-
nen bör även Ågantans barriäreffekt ses över, i synnerhet den frekvent 
trafikerade gågatan Kungsgatans nedre del samt dess korsningspunkt 
med Ågatan. För att inbjuda till rörelser mellan Kungsgatan och ham-
nen/åpromenaden och förtydliga kopplingen skulle man tex kunna 
gestalta gaturummet med belysning och upphöjt korsningsfält eller 
använda sig av avvikande markbeläggning i form av tex gatsten.

Östra Ringgatan ska vara en förbindande gata som 
läker ihop de södra stadsdelarna med centrum.

Arbetsgruppen föreslår:

Visionsbild Östra Ringgatan.

Östra Ringgatan idag.

Visionsbild Ågatan.

Ågatan idag.

Inspiration kan hämtas från  befintlig grönstruktur i staden. Östra Ringgatans berriäreffekt försvinner  och gatan får istället en 
förbindande  funktion som läker ihop de södra stadsdelarna med de 

mest centrala delarna.

STADSBYGGNAD
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7.5 Utvidgad stadskärna
Nutid
De södra stadsdelarna och hamnen präglas idag av stora asfalterade 
ytor med otydligt gaturum och blandad bebyggelse av dels industri- 
och handelslokaler av mindre attraktionsvärde och dels av äldre indu-
strilokaler med högre värde.

Framtid
Området som sträcker sig från hamnen till Coops lokal är den själv-
klara platsen för expansion av Enköpings stadskärna. Här kan nya 
kvarter skapas med rationell handel, bostäder, butiker, kontor samt 
lokaler för kultur och utbildning. Hamnverken kan bli ett nytt besöks-
mål med kultur, butiker, caféer och arbetsplatser. Lantmännens 
anläggning och silos omvandlas till bland annat attraktiva bostads-
lägen. 

Att koppla ihop hamnen med centrum genom tydliga gatustråk kom-
mer att förhöja upplevelsen av staden. Hamnen och torget kan bli de 
målpunkter människor rör sig mellan genom gaturum som upplevs 
som spännande, vackra och varierade. För handeln kan detta innebära 
att nya handelsstråk etableras. 

Hamnen med sitt kulturhistoriska uttryck är en passande plats för 
kulturevenemang. Det kan också bli en plats där man utnyttjar vat-
tenspegeln för temporära konstarrangemang eller återkommande in-
stallationer av t ex belysning. 

STADSBYGGNAD

Visionsbild hamnverken.

Visionsbild hamnpromenaden.

Hamnverken och hamnpromenaden idag.

Hamnverken kan bli nytt besöksmål med kultur, butiker, caféer och arbetsplatser.
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Visionsbild utvidgat centrum. 

STADSBYGGNAD

Exempel på industrimiljöer som har omvandlats för att ge plats till att-
raktiva mötesrum och bostäder är Helsingborgs H99-område. Sickla 
(Dieselvekstaden) i Stockholm är ett annat exempel på mötesplats där 
olika verksamheter som konst, kultur, musik, teater  och sport samsas i 
gemensamma äldre industrilokaler. I Almere och Amterdam har rad-
hus placerats på shoppingcentrets tak respektive med direktkontakt till 
vattnet. I Nyköpingshamn har bostäder byggts i silos.
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Området som sträcker sig från hanmnen till Coops lokal är den självklara platsen för stadens utveckling och

 skulle kunna innehålla  rationell handel, bostäder, butiker, kontor samt lokaler för kultur och utbildning. 

STADSBYGGNAD

Hamnverken idag.

Hampromenaden med uteservering idag.

Att den självklara platsen för Enköpings expansion 
blir området som sträcker sig från hamnen till Coop.

Urban förnyelse i området kan ske genom att stads-
miljön i de tidigare industri- och hamnkvarteren om-
vandlas och att det skapas symbolprojekt med spekta-
kulär arkitektur som exempelvis kultur i hamnverken 
och bostäder i silos. Första färdigställande inom 3 år.

Arbetsgruppen föreslår:
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Den stora omvandlings- och förnyelseprocess av centrum som detta 
dokument innebär starten för, kräver en strategisk plan för genomför-
ande och implementering. En väsentlig del av ansvaret för genomför-
andet ligger självklart inom kommunens olika beslutsnivåer och dele-
gationer, men kräver också aktiv medverkan från fastighetsägare och 
verksamma i centrum inom handel och övrigt näringsliv. I det följande 
tecknas utifrån erfarenhet från andra kommuner en modell för beslut 
och genomförande som syftar till att skapa ett positivt momentum i 
hela förnyelsearbetet.

8.1 Rivstart
Våren 2012  Rapporten ENKÖPINGS NYA CENTRUM  
   är accepterad av berörda parter.
Våren 2012  Centrumledningsorganisationen är   
   finansierad, börjar fungera och manifesterar  
   detta genom någon form av evenemang.
Sommaren 2012 En ordentlig och nydanande aktivitet är  
   etablerad på torget, som också har   
   genomgått sin första fysiska förnyelse.   
   Aktiviteten fokuseras på  barn i ålder upp till  
   14 år och har inslag av lek och spel, gärna 
   interaktivt /aktivt. 
   Verkställare i samverkan: Den nya centrum- 
   ledningen och Svensk handel/marknads-
   rådet, som redan tagit fram ett bra program.  
   Kommunen stöttar med bl a tillstånd och 
   sådana  fysiska åtgärder som hinner   
   förberedas. Fastighetsägarna deltar med  
   ekonomi och idéer.
Sensommaren 2012 Fest i centrum. Centrumledningen ansvarar.
Hela 2012  Förnyelseplaneringen fortgår och blir alltmer  
   konkret. En väl planerad marknadsföring av  
   Enköpings nya centrum. Kommunen och  
   fastighetsägarna respektive centrumledning- 
   en ansvarar.

8.   GENOMFÖRANDE - ARBETSGRUPPENS FÖRSLAG 

Arrangemang och evenemang ska hela tiden ske i samspel med de 
aktiviteter som Svensk Handel / marknadsföringsrådet  och enskilda 
verksamhetsidkare redan planerat. Det får inte bli så att den nya cen-
trumledningen inkräktar, den ska tvärtom ge resurser för att stödja 
och utveckla.

2013  Fältskärens bygge är igång, invigning julen 2014. 
  Ansvarig: AnderssonCompany.
  Arbetet på Stadshotellstomten fortsätter,   
  invigning julen 2013. PEAB ansvarig.
  Torget får alltmer en ny skepnad. Någon   
  sidogata snyggas till. Kommunen ansvarar.
  Torggatan mellan Torget och Södra stadsdelarna har  
  rustats. Kommunen ansvarig.
2014  Paushusets omdaning har påbörjats. 
  Ansvarig: fastighetsägaren.
  Södra stadsdelarnas kommersiella verksamheter, t ex  
  Coop, är omdanade och nyinvigs.
  Hamnverken invigs i sin nya form och med sitt nya  
  innehåll.
  Arbetet med befintliga stadskärnans upprustning  
  fortgår.

Rapporten ”ENKÖPINGS NYA CENTRUM  – för en växande stad” 
visar hur Enköpings centrum kan utvecklas. Vi är säkra på att det blir 
av godo för enköpingsborna och att det blir i alla avseenden lönsamt.
Men vi är också säkra på att det inte kommer att lyckas om vi inte alla 
drar åt samma håll: kommunen, fastighetsägarna och näringsidkarna. 
Samverkan hellre än (överdriven) konkurrens. Lika säkert är att det 
inte kommer att lyckas, åtminstone inte bli riktigt bra, om vi alla inte 
är besjälade av en helhetssyn. Vi måste arbeta med centrums tillgäng-
lighet, utbud, miljö och skötsel. Allt på en gång, parallellt. 

Slutligen måste vi förstå att om inte Enköping som kommun och stad 
planerar och agerar för uthållig tillväxt, kommer satsningarna inne i 
centrum inte att orka.

8.2 Centrumledning
Dagsläget
Enköping har idag ett marknadsföringsråd inom Svensk Handel som 
mot en snäv budget (dryga 100 kkr/år) svarar för ett stort antal evene-
mang, listan för år 2012:

Januari  40 000 invånare. Fest på torget
Februari Lönehelg, helghandel, afterski
Mars  Tjejkväll, öppet 18-21
April  Killkväll, öppet 18-21; rabattdagar
Maj  Loppis, Barnens dag, Företagsjakt, Morsdag:
  erbjudanden
Juni  Nationaldagen, Global cup
Juli  Krogvecka
Augusti  Veteranbilar, Barnaktivitet på torget, Skördemarknad
September Trädgårdsdagar, Tjejkväll 18-21, Stor handelsdag
Oktober Ljusets kväll, Rabattkupong City
November Allhelgonaöppet
December 1 advent Julmarknad, 2-3 advent Söndagsöppet 

En ambitiös och bra lista, men där varje evenemang har en svag bud-
get, vilket t ex inte ger möjlighet till artistuppträdanden mm. Rådet 
deltar inte i några andra aktiviteter än marknadsföringen enligt lis-
tan. Svensk Handel är huvudman och en del handlare är medlemmar. 
Kommunen och fastighetsägarna deltar ej.

Dessutom finns E-city som samordnar och säljer viss marknadsföring 
och enskilda verksamhetsidkare som i samråd med Svensk Handel 
sommaren 2011 arrangerade Krogveckan. Gatusfesten är ytterligare 
ett arrangenmang som har drivits genom åren. 

För det framtida expansiva Enköpings centrum måste organisationen 
stärkas och ambitionsnivån höjas. Det innebär i grunden att huvud-
mannagruppen måste utökas, liksom kompetensen och resurserna. Vi 
måste skapa en kraftfull modern centrumledningsorganisation, där 
marknadsföringsrådet har sin givna plats, men tillsammans med an-
dra aktörer.

GENOMFÖRANDE
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bel handelsprofil, city-shopping och cityorienterad volymhandel. Och 
som tillägg till det påtagligt ökade inslag av kultur- och miljöupple-
velser.  

Typ av organisation
Arbetsgruppen föreslår en ideell förening. 
Avgiften till föreningen bör delas upp i 
• (en liten) ej momspliktig medlemsavgift och 
• (en större) momspliktig serviceavgift. Serviceavgiften ska 
omfatta i princip hela föreningens ekonomiska aktivitet. Serviceavgif-
ten är avdragsgill för medlemmen. Föreningen kan ha ett servicebolag 
för eventuell större och särskilt kostnadskrävande kommersiella akti-
viteter. 

Praktisk arbetsorganisation
Vi föreslår den beprövade principiella arbetsorganisation (föreningen 
Svenska Stadskärnors ”modell 1A”) som visas i blockschemat på näst-
kommande sida. Verksamheten leds av en styrelse, som väljs av och 
svarar inför medlemmarna genom årsmöten. De övre ringarna mar-
kerar huvudmännen, i första hand de som finansierar verksamheten.

Bildens ”Nya samverkansgrupp” är det vi också kallar för styrelsen, 
som förutom att den ska ha överblick över hela verksamheten särskilt 
ska besitta kvalificerad planeringskompetens för stadskärneförnyelse. 
Arbetsgrupper bildas efter behov och kan t ex ha uppgiften att granska 
speciella fysiska frågor som parkering eller stråkmiljöer, eller ordna 
särskilda evenemang, de sammansätts av för den aktuella uppgiften 
lämpliga kompetenta personer.

Den föreslagna centrumledningens syfte och arbetsuppgifter
Praktiskt taget alla svenska stadskärnor har fungerande centrum-
ledningsorganisationer. De finns för att de genom att stimulera och 
vidmakthålla samverkan bidrar till ökad lönsamhet: ekonomiskt, 
socialt och politiskt.

Arbetsuppgifterna varierar med den lokala situationen, huvudprinci-
per: 
A. I stadskärnor som är under stark ombyggnad blir långsiktiga  
 fysiska frågor tunga. 
B. I ”färdiga” stadskärnor handlar det mer om löpande 
 hantering av t ex evenemang och gatu- och torgförsäljning,  
 MBWA (Management By Walking Around),  mätning/
 uppföljning/korrigering och skötsel/marknadsföring. Även  
 medverkan i eller påverkan på stadskärnans fysiska skötsel .

I Enköping har vi två skeden att hantera:
1. Den omedelbara framtiden, då den befintliga stadskärnan  
 står i fokus
2. Situationen om några år och framåt, då de 
 södra stadsdelarna omvandlas och inkluderas i centrum

Arbetsuppgifterna kommer att skilja sig åt mellan skedena, däremot 
bör organisationen och finansieringsformen av framåtsyftande konti-
nuitetsskäl vara densamma.

Arbetsuppgifterna i skede 1 blir i första hand av typ B, dvs delvis som 
marknadsföringsrådet arbetar idag, fast betydligt mer kraftfullt. Men 
centrumledningen måste också medverka i planeringen för befintliga 
centrums fysiska förnyelse och vidgning ner i de södra stadsdelarna, 
dvs frågor av typ A. Detta ställer dubbla kompetenskrav, som vi före-
slår möts genom fysisk planeringskompetens i styrelsen och en orga-
nisatoriskt och evenemangsmässigt kompetent centrumledare. 

I skede 2 får planeringsfrågorna sannolikt något större vikt, dock utan 
att centrumledningens arbetsfält reduceras, snarare ökar det genom 
att centrum vidgas geografiskt och dessutom får en i viss mån dub-

Huvudmän och styrelserepresentation
Arbetsgruppen föreslår följande huvudmän och styrelserepresenta-
tion:
• Enköpings kommun. Representeras i styrelsen av två 
ledande tjänstemän, förslagsvis tekniske chefen och planchefen. An-
nan kommunal expertis adjungeras till styrelsen efter behov.
• Centrums (och södra stadsdelarnas) fastighetsägare. 
Representeras i styrelsen av minst tre och högst fem personer med 
förtroende och kompetens, förslagsvis bl a personer från Andersson-
Company, Allokton och KFF. Fastighetsägarna beslutar inom sig urva-
let, AnderssonCompany föreslås leda den processen.
• Centrums och södra stadsdelarnas verksamhetsidkare 
(i första hand butiker, banker, serviceenheter och matställen). 
Representeras i styrelsen av minst tre och högst fem personer med 
förtroende och kompetens. Svensk Handel Enköping föreslås svara 
för urvalet.
• Representanter för kultur och föreningsliv. Inkluderas 
under hand, inte som huvudmän, men i styrelsen.

Styrelsens ordförande bör åtminstone i inledningsskedet rekryteras 
utifrån och vara en person med både bred och djup kompetens. Styrel-
sen engagerar en centrumledare, som ska ha kompetens inom
evenemang, marknadsföring och ledarskap. Ordföranden och cen-
trumledaren engageras som konsulter på tillsammans åtminstone ca 
½ tid. 

Föreningens bildande
Arbetsgruppen föreslår att en ”interimsstyrelse” bildas snarast med 
enda uppgift att formellt bilda och registrera föreningen och sedan er-
bjuda treåriga medlemskap.  Man ska också verka som en informell 
valberedning för den första föreningsstyrelsen. ”Interimsstyrelsen” 
ska ha en eller två representanter vardera från kommunen, fastighets-
ägarna och Svensk Handel. Den utses av kommunen i samråd med 
Svensk Handel. Kommunen kallar till ett första möte där föreningen 
bildas. Arbetsformer, ekonomi, stadgar och andra formalia behandlas. 
”Interimsstyrelsen” lägger fram sitt förslag till styrelse för år 1. 
Beslut om ett konstituerande styrelsemöte inom fyra veckor.

Det kommer att krävas en stark centrumorganisation.
Arbetsgruppens slutsats:

GENOMFÖRANDE
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Budget och finansiering
Arbetsgruppen föreslår att föreningen ska eftersträva en ordinarie år-
lig centrumledningsbudget på  1,25  million kronor. Beslut om den 
eftersträvade budgetens storlek och disposition tas av medlemmar 
och styrelse vid det konstituerande styrelsemötet. Följande kan vara 
en riktlinje:

Det kan bli så att en del mindre aktörer tvekar att gå med från början, 
det är därför viktigt att några stora aktörer går i bräschen och tydligt 
annonserar att man ställer upp, kanske också att man till en början 
garanterar ekonomin från ”sin” grupp, t ex Svensk Handel för hand-
larna. Kommunen kan också meddela att man ställer upp från start 
förutsatt att åtminstone t ex 80 % av övriga parters ekonomi är garan-
terad. Därutöver föreslår arbetsgruppen en särskild planerings- och 
snabbåtgärdsbudget för praktisk medverkan i förnyelsearbetet år ett 
på 300 000 kr, vilket summerar till 1 550 000 kr för år 1. Planerings- 
och snabbåtgärdsbudgeten föreslås tas 50/50 av fastighetsägarna och 
kommunen. 

Styrelseledamöterna uppbär inget arvode. Detta dock sannolikt med 
undantag för ordförande under uppbyggnadsperioden och under den 
tid fysiska frågor har stor tyngd, dvs i första hand under år ett, som 
bl a därför också föreslagits få en förstärkt budget. 
Centrumledningen förutsätts disponera fri lokal, t ex hos kommunen. 
Intäkter från sponsorer, t ex ”övrigt näringsliv”, kan tillkomma.

Fastighetsägaren Verksamhetsidkararna summa

År 1 650 000 kr

Kommunen

År 2 och 3 500 000 kr 500 000 kr 1 250 000 kr250 000 kr

650 000 kr 1 550 000 kr250 000 kr

Avgörande för om den eftersträvade budgeten kan 
uppnås är om de tilltänkta medlemmarna ställer upp. 
Detta underlättas om kommunen, de starka fastig-
hetsägarna och de starka verksamhetsidkarna på ett 
tidigt stadium signalerar OK för sina andelar. 
”Interimsstyrelsen” bör försöka försäkra sig om detta.

Arbetsgruppen föreslår:

Stadgar
Stadgarna bör ha ungefär följande innehåll, beslut i frågan tas vid det 
första föreningsmötet.

Par 1
Enköpings stadskärneförening har till syfte att främja förnyelse av 
samt att utöva aktiv kommersiell förvaltning och marknadsföring av 
Enköpings centrum. Föreningen ska fungera som ett forum för sam-
råd och erfarenhetsutbyte mellan centrums handel/service, fastighets-
ägare och kommunen i frågor som rör centrum. Föreningen ska vara 
kommunens remissinstans och bollplank i frågor som rör centrum.

Par 2
Föreningens medlemmar är: köpmän, restauratörer och övriga 
näringsidkare i centrum (grupp 1),  fastighetsägare i centrum 
(grupp 2), Enköpings kommun (grupp 3) och övriga med intresse för 
centrums utveckling (grupp 4).

Par 3
Föreningens angelägenheter handläggs enligt dessa stadgar av en sty-
relse som uppgår till minst 10 och högst 15 ledamöter. Vid 10 ledamö-
ter skall representationen vara minst fyra st från grupp 1, två st från 
grupp 2, två st från kommunen och två st övriga.

Par 4
Styrelsen och styrelsens ordförande väljs av årsmötet. Styrelsen kan 
därutöver adjungera icke röstberättigade styrelsemedlemmar.

Par 5
Valberedning väljs av årsmötet. I valberedningen ingår minst två st 
köpmän och två st fastighetsägare.

Par 6
Föreningens firma tecknas av den eller de personer som styrelsen ut-
ser.

    Intäkter

Grupp fastighetsägare  500 000 kr

Grupp verksamhetsidkare  250 000 kr

Kommunen   500 000 kr

Summa intänkter              1 250 000 kr

    Utgifter

Aktiviteter   300 000 kr

Marknadsföring   300 000 kr

Centrumledararvoden  400 000 kr

Redovisningstjänster/sekr    50 000 kr

Övriga rörelsekostnader    50 000 kr

Hemsida      80 000 kr

Oförutsett     70 000 kr

Summa utgifter              1 250 000 kr
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Par 7
Styrelsen sammanträder på kallelse av ordförande när förekommande 
ärenden så påfordrar, dock minst fyra gånger per år. Styrelsen kallas 
dessutom när två styrelsemedlemmar i förening framför begäran till 
ordförande.

Par 8
Vid styrelsens möten förs protokoll, som ska justeras av ordförande 
och ytterligare en medlem.

Par 9
Styrelsen är beslutsför när det vid sammanträdet är närvarande fem 
ledamöter eller tjänstgörande suppleanter.

Par 10
Årsmöte ska hållas på tid och plats som styrelsen bestämmer, dock se-
nast före utgången av april månad. Kallelse till årsmöte skall utsändas 
av styrelsens ordförande senast 14 dagar i förväg.  Ett extra medlems-
möte ska hållas under hösten för beslut om budget och avgifter för 
kommande år.

Par 11
På årsmötet ska följande ärenden behandlas.
1. Mötets öppnande
2. Val av ordförande för mötet
3. Val av sekreterare för mötet
4. Val av två protokolljusterare
5. Fastställande av röstlängd
6. Mötets behöriga utlysande
7. Fastställande av föredragningslista
8. Föredragning av verksamhetsberättelse och årsredovisning 
9. Fastställande av balansräkning samt vinst- och förlusträkn. 
10. Föredragning av revisionsberättelse 
11. Beslut om ansvarsfrihet
12. Arbetsplan för kommande år
13. Budget och avgifter för kommande år
14. Val av ordförande

15. Val av styrelseledamöter och styrelsesuppleanter
16. Val av revisor och revisorssuppleant 
17. Val av valberedning 
18. Styrelsens förslag
19. Medlemsförslag
20. Övriga frågor 

Par 12
Förslag om ändring av dessa stadgar kan endast väckas av styrelsen 
och ska för att bli gällande fastställas av årsmöte.

Par 13 
Beslut om föreningens upplösning ska för att bli gällande fattas med 
minst två tredjedelars majoritet vid två på varandra följande medlems-
möten, varav minst ett ordinarie årsmöte. Mellan dessa möten ska för-
flyta minst 30 dagar. Vid föreningens upplösning ska behållna medel 
disponeras i enlighet med beslut fattat vid sista föreningsmötet.

Kommentar om centrumlednings lönsamhet
Forskning och erfarenhet visar att stadskärneledningens kvalitet i ett 
normalfall som Enköpings kan påverka stadskärnans ekonomiska 
omsättning med storleksordningen +-5 %. I extrema fall (vanskötta 
centra) mycket mer. Detta ger ökade marginaler och ökad hyresförmå-
ga som väl motiverar centrumledningens kostnad. Det sociala och po-
litiska värdet av ett välskött och förstärkt och utvecklingsbart centrum 
tillkommer. Man ska också ha i minnet att i den starka förnyelsefas 
som vi räknar med att Enköpings centrum går in i, är det självklart att 
centrums parter ska ha en stark organisation som kan följa och påver-
ka arbetet. För de verksamhetsidkare (handlare, restauratörer, banker 
etc) och fastighetsägare som eventuellt tvekar bör man erinra om att 
samverkan ger en fantastisk möjlighet att påverka och medverka i både 
marknadsföring och fysisk utveckling. En fantastisk hävstång!

Att en operativ centrumledning är sjösatt inom fyra 
månader från det att rapporten accepteras.

Arbetsgruppen föreslår:

Tidplan
Arbetsgruppen räknar med att en operativ centrumledning ska vara 
sjösatt inom fyra månader från det att denna rapport accepterats. Den 
ska sedan arbeta i treårsperioder, vilket bl a innebär att verksamheten 
ska följas upp inom tre år.
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i kombination med möjligheten att bo sjönära invid Mälaren har visat 
sig vara framgångsrika faktorer för inflyttning med exempel i en lång 
rad av orter inom pendlingsavstånd till storstaden.

Befolkningstillväxt både möjliggör och ställer krav på nya offentliga 
investeringar. Sådana ger möjligheter att bygga nytt och förändra 
inom offentlig miljö och inom kultur, idrott och andra liknande verk-
samheter, som annars vid konstant invånarantal och konstanta skat-
teintäkter skulle vara omöjliga att genomföra annat än då redan gjorda 
investeringar är helt avskrivna.

Ytterligare en faktor som verkar både på det privatekonomiska och 
psykologiska planet är befolkningstillväxtens (i motsats till befolk-
ningsminskningens) påverkan på viljan att våga investera i nytt bo-
ende; att köpa hus eller lägenhet. Där kommer Enköping att ligga i 
framkant. I områden med befolkningsmässig stagnation tenderar bo-
stadsmarknaden att bli trögrörlig vilket försvårar generationsskiften 
på bostadsmarknaden. Därtill ligger fastighetspriserna still eller sjun-
ker vilket påverkar hela fastighetsbeståndet vilket framförallt drabbar 
kommunens egna fastighetsbestånd och därmed kommunens balans-
räkning. Så kommer det inte att bli i Enköping.

8.3 En kommunalekonomisk betraktelse
Enköping har ett mycket gynnsamt läge som stad i Mälardalen. Som 
sådan har staden en stor potential för befolkningstillväxt som attrak-
tivt boendealternativ kopplat till Stockholmsregionen. För att under-
stödja detta behöver stadens identitet och stadsmiljö stärkas och för-
bättras. Detta kräver investeringar som skapar attraktiva gaturum och  
stads- och boendemiljöer samt stärker det befintliga torget och sam-
tidigt främjar en utvidgning av de södra stadsdelarna (se kapitel 7). 

Sambandet mellan en kommuns eller regions tillväxt och kommu-
nens ekonomi är inte helt självklart. Genom det kommunala utjäm-
ningssystemet jämnas skillnader ut i ekonomiska förutsättningar – 
statsbidrag till kommuner i mellan-, tillväxt- och avfolkningsregioner. 
Därmed kan en avfolkningskommun i vissa fall ha bättre ekonomi, 
inte bara pga utjämningssystemet utan även pga effektiv ekonomisk 
styrning mm, än en kraftigt växande kommun som dras med tunga 
kostnader för investeringar i nya skolor och infrastrukturinvesteringar.

Det som dock klart kan sägas är att det finns ett mycket tydligt sam-
band mellan befolkningstillväxt, födelseöverskott, ekonomisk tillväxt 
och sysselsättningen. Runt hela Mälardalen märks detta tydligt i ter-
mer av betydligt högre sysselsättningsgrad än i övriga Sverige och ett 
ständigt växande antal arbetsplatser och näringslivsetableringar. 
Rekrytering av rätt arbetskraft är idag en trång sektor för många 
arbetsgivare, och därför söker man sig till områden där det är attrak-
tivt att bo, för till sådana orter är det lätt att rekrytera personal. Stock-
holmsregionen med dessa rika utbud av attraktiva boendemiljöer nära 
vatten och med stadens puls, blir därmed något av en självgenererande 
tillväxtmotor av befolkningstillväxt, företagsetableringar och därmed 
ännu mer inflyttning då möjligheterna att få (rätt) jobb i en sådan re-
gion är mycket större än på andra platser.

Enköping har stora möjligheter att genom förbättrade kommunika-
tioner till Stockholm och Västerås och de stora arbetsplatsområdena 
i västra Storstockholm - Solna/Sundbyberg och Kista - att bli en än 
tydligare del av denna tillväxtspiral. Tillsammans med möjligheten att 
erbjuda attraktiva boendealternativ finns stora möjligheter även i sig 
– allt annat lika - att öka befolkningstillväxten. Centrumnära boende 

9. EN AVRUNDANDE REFLEKTION

Rapporten ”ENKÖPINGS NYA CENTRUM  – för en växande stad” 
visar hur Enköpings centrum kan utvecklas. 

Vi är säkra på att det blir av godo för enköpingsborna och att det blir i 
alla avseenden lönsamt.

Men vi är också säkra på att det inte kommer att lyckas om vi inte alla 
drar åt samma håll: kommunen, fastighetsägarna och näringsidkarna. 
Samverkan hellre än (överdriven) konkurrens. 

Lika säkert är att det inte kommer att lyckas, åtminstone inte bli rik-
tigt bra, om vi alla inte är besjälade av en helhetssyn. Vi måste arbeta 
med centrums tillgänglighet, utbud, miljö och skötsel. Allt på en gång, 
parallellt. 

Näringslivet måste engagera sig mer i samhällsfrågorna och för att 
uppnå en lyckad samhällsutveckling måste politiker, tjänstemän och 
företagare ha ett nära samarbeta redan i planeringsstadiet.

Slutligen måste vi förstå att om inte Enköping som kommun stads 
planerar och agerar för uthållig tillväxt, kommer satsningarna inne i 
centrum inte att orka.

Vi måste ta detta på allvar nu och det är bråttom!

Arbetsgruppens kommentar:
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Dublin, Irland.


